
V·ûenÌ a milÌ spoluobËanÈ,
dneönÌ mimo¯·dnÈ LedËickÈ novinky, i kdyû nevelkÈ rozsahem,
chtÏjÌ nahlÈdnutÌm do hodnÏ d·vnÈ i novÏjöÌ historie tak tro-
chu splnit dluh obci, ve kterÈ ûijeme. Zdaleka nejde o vyËer-
p·vajÌcÌ vlastivÏdnou pr·ci, ale o povöechn˝ mÌstopis, se
kter˝m chce autorka, kronik·¯ka obce, sezn·mit ledËickÈ oby-
vatele i lidi p¯espolnÌ. V Novink·ch jsme jiû mÏli moûnost p¯e-
ËÌst si o geologickÈm v˝voji naöeho regionu, o archeologick˝ch
vykop·vk·ch v okolÌ LedËic, o nejstaröÌch drûitelÌch naöÌ
vesnice. Sezn·mili jsme se s historiÌ kostela svatÈho V·clava
i s pohnut˝mi osudy mÌstnÌch evangelÌk˘. DoËetli jsme se
o ˙Ëasti naöich p¯edk˘ na pam·tnÈ N·rodopisnÈ v˝stavÏ
v Praze roku 1895, o 1. svÏtovÈ v·lce a vzniku »eskoslovenska

ve vztahu k LedËicÌm, ale i o lidov˝ch tradicÌch, zdejöÌch hos-
pod·ch, nÏkter˝ch v˝znamn˝ch osobnostech a mnohÈ dalöÌ.
Snad v·s zaujmou dneönÌ ¯·dky, kterÈ vych·zejÌ v dobÏ, kdy si
p¯ipomÌn·me patrona naöÌ vesnice, svatÈho V·clava, 775 let
od prvnÌ historickÈ zmÌnky o LedËicÌch a 115. v˝roËÌ otev¯enÌ
mÌstnÌ ökoly. Z·roveÚ bych chtÏla touto cestou podÏkovat
vöem, kte¯Ì radou, pomocÌ, darem Ëi zap˘jËenÌm dobov˝ch
p¯edmÏt˘ napomohli k realizaci v˝stavy o historii LedËic
a otev¯enÌ ökolnÌho Ñminimuzeaì. TÏöÌm se s v·mi na vidÏnou
p¯i oslav·ch v˝znamn˝ch v˝roËÌ a p¯eji v·m p¯ÌjemnÈ kulturnÌ
a spoleËenskÈ z·ûitky.

Ji¯ina Michovsk·
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Zhruba p¯ed rokem jsem se rozhodla k blÌûÌcÌm se jubileÌm
naöÌ obce, napsat v˘bec prvnÌ historicko vlastivÏdn˝ sbor-
nÌk o jejÌch dÏjin·ch. TermÌn, kter˝ jsem si urËila, se uk·-
zal jako zcela nere·ln .̋ I kdyû ölo o relativnÏ dlouhou
dobu, nebylo moûnÈ seriÛznÏ a svÏdomitÏ prostudovat
a vÏcnÏ spolehlivÏ zpracovat vöechny dostupnÈ materi·ly
a velmi cennÈ informace pamÏtnÌk˘, kter˝m jsou LedËice
skuteËn˝m domovem se vöÌm vöudy. PsanÈ prameny,
opravdu pouze kusÈ, rozpt˝lenÈ v nejr˘znÏjöÌch z·pisech,
zpr·v·ch, pozn·mk·ch, soupisech, poz˘stalostech, publi-
kacÌch, Ël·ncÌch a matrik·ch, vyûadujÌ p¯Ìmo mravenËÌ
pr·ci a trpÏlivost p¯i jejich vyhled·v·nÌ a n·slednÈ kom-
pletaci. Proto dnes p¯edkl·d·m pouze jak˝si n·stin, nÏko-
lik st¯Ìpk˘, toho nejzajÌmavÏjöÌho a nejd˘leûitÏjöÌho. Snad
se mi v dohlednÈ dobÏ, vÏ¯Ìm, ûe k 777. v˝roËÌ obce, po-
da¯Ì sestavit objemnÏjöÌ, podrobnÏjöÌ a v˝pravnÏjöÌ verzi.

Nejsem historik, pouze zasvÏcen˝ laik, kter˝ m· historii
r·d a kter˝ nesmÌrnÏ p¯ilnul k vesnici, do nÌû se p¯ed lety
p¯istÏhoval. Na z·kladÏ studia jejÌch dÏjin se domnÌv·m,
ûe se m· ËÌm chlubit. P¯edkovÈ jÌ vybrali vskutku kr·snÈ
mÌsto a p¯idali k nÏmu pozoruhodnÈ stavebnÌ pam·tky
i svÈ nemÈnÏ pozoruhodnÈ a mnohdy pohnutÈ ûivotnÌ
osudy, za kter˝mi uû zapadla opona Ëasu. Vztah obyvatel
ke svÈmu bydliöti se prohlubuje obvykle tÌm, ûe vÏdÌ co
nejvÌce o dÏjin·ch mÌsta, ve kterÈm ûijÌ a kterÈ jsou jim na-
mnoze bliûöÌ, neû dÏjiny n·rodnÌ Ëi celosvÏtovÈ. Proto mÏ
tÏöÌ, ûe to, co jsem z poË·tku objevovala pouze pro sebe,
mohu nynÌ p¯edstavit i ostatnÌm. P¯·la bych si, aby moji
spoluobËanÈ v LedËicÌch, ba lidÈ z celÈho Pod¯ipska
a MÏlnicka, Ëetli tyto ¯·dky se stejn˝m zaujetÌm a potÏöe-
nÌm, s jak˝m jsem je psala.

Ivana Plickov·
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Snad kaûd˝ kout v naöÌ kr·snÈ zemi m· svÈ tajemstvÌ,
o nÏmû vypr·vÌ nÏjak· ta povÏst. TakÈ u n·s, na äkare-
chovÏ, nevysokÈm kopci (276 m) se starod·vn˝m jmÈnem,
kter˝ se rozkl·d· mezi LedËicemi a MlËechvosty, se dÏly
vÏci podivnÈ a temnÈ, nah·nÏjÌcÌ strach. Vöak to byl zdejöÌ
ÑbabÌ koutì, mÌsto, odkud vÏtöinou p¯ich·zejÌ bou¯ky p¯i-
n·öejÌcÌ tÏûkÈ mraky, baby. Dodnes se tu nach·zÌ st¯epy
pravÏk˝ch n·dob, protoûe tady st·valo hradiötÏ s pohan-
sk˝m poh¯ebiötÏm. A tak nenÌ divu, ûe je odsud jen kr˘Ëek
k vöelijak˝m b·jÌm a straöideln˝m zkazk·m. Jedna takov·
vypravuje, ûe se na äkarechovÏ, v tomto ökaredÈm mÌstÏ,
kon·val hadÌ snÏm.
Podle prastarÈ povÏsti jednou za rok, v den Petra a Pavla
(29. 6.), slÈzajÌ se hadi z celÈho kraje na jednom mÌstÏ,
a kdyû se shrom·ûdÌ, jako poslednÌ mezi nÏ p¯ijde hadÌ
kr·l, kr·sn ,̋ leskl˝ had se zlatou korunkou na hlavÏ. Kdo je
obratn ,̋ m˘ûe se tehdy vz·cnÈ korunky zmocnit. StaËÌ roz-
prost¯Ìt bÌl˝ ö·tek, kter˝ kr·le had˘ p¯il·k·, aby na nÏj ko-
runku uloûil. Pak je t¯eba ö·tek s korunkou chytit a utÌkat,
co nohy staËÌ. Hadi se ovöem chtÏjÌ korunky opÏt zmocnit.
Ale kdyû se poda¯Ì p¯ebÏhnout devÏt mezÌ, aniû by hadi
ËlovÏka dostihli, je vyhr·no, d·l jejich moc nesah·.
Je to uû nÏkolik stoletÌ, kdy ve vesnici ûila jedna uboh· ro-
dina. Otec zem¯el, matka byla nemocn· a ze t¯Ì dÏtÌ byla
jedin· AnËka, kter· se mohla trochu o ostatnÌ starat, pro-
toûe dalöÌ dvÏ dÏti byly jeötÏ malÈ.

Jenûe, jakÈ to mohlo b˝t star·nÌ? AnËce bylo deset let a jak-
pak mohla vydÏl·vat? Tak byla v chaloupce bÌda s nouzÌ,
matËina nemoc se nelepöila, protoûe kucha¯em byl hlad.
MarnÏ si AnËka l·mala hlavu, jak a co by dÏlala, ale nic ne-
dovedla vymyslet. Kdyû bylo nejh˘ ,̄ vzpomnÏla si jednou,
jak b·ba, dokud jeötÏ byla ûiva, vypr·vÏla, ûe se ve äkare-
chovÏ slÈzajÌ hadi na snÏmov·nÌ, i o tom, jak m˘ûe odv·ûn˝
ËlovÏk zÌskat hadÌ korunku. BlÌûil se pr·vÏ sv·tek Petra
a Pavla a zoufal· AnËka, kdyû malÌ brat¯ÌËkovÈ hlady pla-
kali a nemocn· matka bezmocnÏ vzdychala, nep¯iöla na nic
jinÈho, neû ûe se pokusÌ zmocnit zlatÈ korunky hadÌho kr·le.
Strachu mÏla vÌc neû dost, kdyû se v urËen˝ den do äkare-
chova vypravila. NemÏla s sebou nic jen pr·vÏ bÌl˝ ö·teËek
a obÏtavÈ srdce, v kterÈm chovala poslednÌ nadÏji na z·-
chranu matky a sourozenc˘.
Do ökarechovskÈho h·je dorazila p¯ed polednem, vybrala
si hustÈ k¯ovÌ a tam se ukryla. TeÔ uû nezb˝valo, neû Ëe-
kat. BlÌûilo se poledne, z polÌ za lesem cvrlikali cvrËci, ji-
nak bylo kolem ticho jako v kostele, jenom svoje srdce
slyöela AnËka tlouci. Aû se ze vzd·len˝ch vesnic ozvalo
klink·nÌ polednÌho zvonÏnÌ.
V tÈmûe okamûiku to zaËalo ze vöech stran öustit, öumÏt
a syËet a AnËka spat¯ila spoustu had˘ a h·dk˘, kte¯Ì se
vöichni zaËali slÈzat na malÈ m˝tince kolem velkÈho pa-
¯ezu, na nÏjû AnËka p¯edtÌm rozest¯ela sv˘j bÌl˝ ö·tek.
Kdyû pak jiû dalöÌ hadi nep¯ib˝vali, vyno¯il se za jednÌm



kmenem had poslednÌ, nejvÏtöÌ, s kr·sn˝mi leskl˝mi öupi-
nami a s korunkou na hlavÏ; blyötila se, aû oËi p¯ech·zely,
neboù byla z ryzÌho zlata a pos·zen· velik˝mi drahokamy.
TeÔ se teprve hadi rozsyËeli, jak vÌtali svÈho vlada¯e. Ten
se klidnÏ plazil mezi nimi a rovnou k osamÏlÈmu pa¯ezu.
Sotva spat¯il bÌl˝ ö·tek, vysoukal se na pa¯ez, tam sklonil
hlavu a sesmekl korunku na bÏlostnou l·tku. Potom opÏt
slezl na zem a plazil se k nedalekÈmu prameni, aby se tam
vykoupal. A vöichni ostatnÌ hadi za nÌm.
To byl prav˝ okamûik pro AnËku! VyskoËila ze k¯ovÌ,
k pa¯ezu to byl skok, uchopila ö·tek s korunkou a dala se
do bÏhu, jak nejrychleji dovedla.
Hadi ji ovöem hned zpozorovali a pustili se za nÌ.
AnËka mÏla mladÈ nohy a bÏûela jako srna. Jiû p¯ebÏhla
dvÏ meze, jiû p¯eskoËila t¯etÌ, ale hadÌ sykot se p¯esto za
jejÌmi z·dy neust·le blÌûil. A tak AnËka jeötÏ p¯idala,
zrovna letÏla nad zemÌ, jiû mÏla Ëtvrtou, p·tou mez za se-
bou, ale co naplat, jeötÏ Ëty¯i zb˝valy a hadi se plazili tak
rychle, aû si myslela, ûe je m· v pat·ch. Ba zd·lo se jÌ, ûe
v p¯ÌötÌm okamûiku jiû pocÌtÌ jejich zuby. A tu ke vöemu
neötÏstÌ, jak p¯eskakovala uû sedmou mez, najednou se jÌ

na hroudÏ zvrtla noha a ona upadla. Co naplat, ûe hned vy-
skoËila, teÔ ji dostihnou!
Ale kupodivu od tÈ chvÌle hadÌ syËenÌ zesl·blo, ztr·celo se
, a kdyû se AnËka odv·ûila za chvilku ohlÈdnout, nespat-
¯ila ani jednoho hada. Jiû se chtÏla v ˙divu zastavit, ale pak
p¯ece jen pro jistotu p¯ebÏhla jeötÏ mez dev·tou a teprve
tady, v bezpeËÌ, div nepadla na zem, jak byla utrm·cen·.
Ale tu takÈ poznala, proË ji hadi p¯estali pron·sledovat.
JejÌ ö·tek byl pr·zdn˝! Jak p¯edtÌm upadla, korunka se
z nÏho vykut·lela a hadi ji odnesli.
AnËce bylo do pl·Ëe. SmutnÏ doöla dom˘, a kdyû opÏt
spat¯ila vöechnu tu bÌdu, odhodila ö·tek na zem a zoufale
se rozplakala.
Neû v tom slyöÌ, jak se oba jejÌ brat¯ÌËkovÈ po nÏËem na zemi
hrnou, v˝skajÌ a smÏjÌ se. PodÌvala se , coûe to naöli, a na-
jednou vidÌ, ûe dÏti sebraly ze zemÏ kr·sn˝ drahokam, svÌtÌcÌ
jak hvÏzdiËka. P¯i AnËËinÏ p·du se asi vydrolil z korunky
hadÌho kr·le a naötÏstÌ uv·zl v z·hybech dÌvËina ö·tku.
Tak zachr·nila ztr·ta korunky AnËce ûivot a nalezen˝ dra-
hokam zase zachr·nil celu rodinu p¯ed bÌdou, nemocÌ
a hladem.
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T¯ebaûe LedËice po cel· staletÌ z˘staly vzd·leny rozhodu-
jÌcÌm ud·lostem ËeskÈ historie a ps·valo se o nich vûdy jen
v nÏkolika ¯·dcÌch, je i z nich z¯ejmÈ, ûe proûily bohatÈ
a mnohdy pohnutÈ Ëasy. UveÔme alespoÚ kr·tk˝ p¯ehled
nejstaröÌch listin a jejich vÏcn˝ obsah ve vztahu k naöÌ
obci. NÏkterÈ z nich si m˘ûete prohlÈdnout na v˝stavÏ
o minulosti LedËic. ZajÌmavÈ je i to, ûe z letopoËt˘ na nich
uveden˝ch vypl˝v·, ûe naöe vesnice pat¯Ì mezi skuteËnÏ
velmi starÈ osady. St·tnÌ ˙st¯ednÌ archÌv v Praze uchov·v·
nejstaröÌ listinu ËeskÈho st·tu sepsanou v roce 1158; Zlat·
bula sicilsk· poch·zÌ z roku 1212 a o pouh˝ch 14 let po-
zdÏji, roku 1226, se poprvÈ pÌöe o LedËicÌch!
1226 ñ Vladislaus rex domini Doczanensi ... dedit

Scalici et Letzi ...
Latinsky psan· listina kr·le P¯emysla Otakara I.
na pergamenu stvrzuje doksanskÈmu kl·öteru,
ûe mu jeho otec Vladislav II. daroval kromÏ ji-
nÈho Skalici a LedËice a taktÈû mu udÏluje v˝-
sady. Z listiny vypl˝v·, ûe LedËice byly p¯ed
darov·nÌm doksanskÈmu konventu vlastnictvÌm
ËeskÈho panovnÌka, tj. rodu P¯emyslovc˘. Text
v p¯ekladu znÌ: Item ponÏvadû smrtelnosti cesta
vöemu lidskÈmu stvo¯enÌ jest otev¯ena a nic st·-
lÈho pod sluncem nenÌ, pilnÈ pamÏti m· b˝t po-

ruËeno, ûe Vladislav, otec n·ö, jmenovitÏ d·va-
jÌce doksanskÈmu kl·öteru Velichov od
Radovanova brodu aû po most nad moË·ly,
kter˝ se naz˝v· Moztissche, a tak aû k vrchu,
kter˝ se naz˝v· Strann ,̋ a potom aû k ¯ece Oh¯i.
Daroval tÈû Skalici a LedËice s lesem.

1260 ñ (5. ˙nora) Johanes episc. capitulo Prag, confert
decimas de Ledchicz, Krabchicz, Mnetes et me-
dia villa Wraskow ...
Tato listina se nach·zÌ v ArchÌvu praûskÈho
hradu a pojedn·v· o sporu mezi biskupem
Janem a praûskou kapitulou o vinn˝ des·tek
z LedËic, KrabËic ... Z toho lze usuzovat, ûe
i biskup mÏl v LedËicÌch svÈ zboûÌ.

1328 ñ (9. z·¯Ì) Conventus Dogsans. locat villam
Lethiscicz Predborio scolastio ...
Drslav, proboöt a Jind¯ich, dÏkan praûskÈho
kostela, ovÏ¯ujÌ listinu DÏt¯icha, proboöta,
a konventu doksanskÈho kl·ötera urËujÌcÌ pod-
danskÈ d·vky vsi LedËice.

1349 ñ (4. dubna) Zbyslav, proboöt a konvent doksan-
skÈho kl·ötera pronajÌmajÌ Old¯ichovi ZajÌci
z Hasenburka na dobu jeho ûivota a jeho man-
ûelky ves LedËice za roËnÌ plat 30 kop groö˘.
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1408 ñ (14. z·¯Ì) Mikul·ö proboöt a konvent doksan-
skÈho kl·ötera postupujÌ Fr·novi, nÏkdejöÌmu
pÌsa¯i praûskÈ konsisto¯e, na 11 let ves LedËice
s dvorem za 400 kop groö˘.

1410 ñ (16. ¯Ìjen) Mikul·ö, proboöt a konvent doksan-
skÈho kl·ötera d·vajÌ souhlas k postoupenÌ kl·ö-
ternÌ vsi LedËice Fr·nou na zb˝vajÌcÌch 9 let sta-
romÏstskÈmu mÏöùanu, Janu Schwarzsternovi.

1414 ñ Jan z PÌsku, praûsk˝ mÏöùan, vyzn·v·, ûe mu
doksansk˝ kl·öter postoupil svou ves LedËice
s dvorem za 400 kop groö˘ na dalöÌch 10 let.

Tolik nejstaröÌ listiny o LedËicÌch, v nichû je ves jmenov·na
jako Letzi, Ledchicz, Lethiscicz, Ledczicz, LeËice (poprvÈ
˙¯ednÏ r. 1854), LedËice (1890). Odkud vöak osada vzala
svÈ jmÈno? V˝klad n·zvu vsi je AntonÌnem Profousem
v knize ÑMÌstnÌ jmÈna v »ech·chì ËinÏn takto: Osada od-
vozuje sv˘j n·zev patrnÏ od slov lado, ledce, kter· zname-
najÌ pustou nezoranou zemi, mal· nebo menöÌ lada.
StaroslovÏnsky tedy ledina, nÏmecky Lehde, w˚stliegendes
Land, latinsky terra inculta. LedËice tak dostaly jmÈna
vz·cnou zdrobÚujÌcÌ p¯Ìponou -ice, kter· m· p˘vod v kelt-
skÈm jazyce a znamenala vûdy nÏco malÈho, drobnÈho.

~ 4 ~

Ves LedËice pat¯Ì mezi nejstaröÌ obce v »ech·ch. P˘vodnÏ
se naz˝valy Ledce, ale protoûe byly menöÌ ve srovn·nÌ
s ostatnÌmi osadami, p¯ijaly v toku staletÌ zdrobnÏlÈ jmÈno
s koncovkou -ice.
PatrnÏ nejstaröÌm drûitelem LedËic byl neblaze zn·m˝
mocn˝ rod Vröovc˘, kter˝ byl ve sluûb·ch p¯emyslov-
sk˝ch knÌûat. ZatÌm o tom nebyl nalezen pÌsemn˝ doku-
ment, i kdyû se o nÏm v nÏkter˝ch pramenech hovo¯Ì.
Traduje se totiû, ûe jiû v roce 1102 Vraûkov, MnetÏö,
LedËice a KrabËice pat¯ily Vröovc˘m, kterÈ roku 1187 je-
den z nich, jmÈnem Mutina, umÌraje, daroval pro sp·su svÈ
duöe kl·öteru v Doksanech.
Avöak prvnÌ zn·m· historick· zmÌnka o LedËicÌch, docho-
van· v pÌsemn˝ch pramenech, je datov·na rokem 1226,
kdy kr·l P¯emysl Otakar I., stvrzuje doksanskÈmu kl·ö-
teru, ûe mu jeho otec Vladislav (II.) vÏnuje (kromÏ jinÈho)
i LedËice: ÑVladislaus rex domini doczanensi... dedit
Scalici et Letci...ì
ÑVladislav otec n·ö, jmenovitÏ d·vajÌce doksanskÈmu kl·ö-
teru sv· popluûÌ...takÈ dal ¯eËenÈmu kl·öteru Velichov od
RadvanskÈho brodu aû po most nad moË·ly, kterÈ se na-
z˝v· Moztissche...daroval tÈû Skalici a LedËice s lesem...ì
Z uvedenÈho vypl˝v·, ûe LedËice byly majetkem kl·ötera
v Doksanech o mnoho let d¯Ìve, neû uvedenÈho roku 1226,
tedy nejmÈnÏ od doby panov·nÌ kr·le Vladislava.
Doksansk˝ kl·öter zaloûila roku 1141 Gertruda
Babenbersk·, prvnÌ z devÌti manûelek Vladislavov˝ch, ve
smutn˝ch öer˝ch lesÌch p¯i Oh¯i, kam m·lokdy vkroËila
lidsk· noha. Toto mÌsto, stranou vöeho svÏtskÈho ruchu, se
GertrudÏ zd·lo b˝t pro kl·öter zasvÏcen˝ rozjÌm·nÌ, nej-
vhodnÏjöÌm. Pozvala sem tedy premonstr·tky z por˝n-
skÈho D¸nnewaldu. Brzy se stal nejv˝znamnÏjöÌm ûen-
sk˝m kl·öterem v »ech·ch. Tady se dost·valo vzdÏl·nÌ
dcer·m kr·l˘ a dÌvk·m z p¯ednÌch ölechtick˝ch rod˘.

Vychov·v·na zde byla na p¯Ìklad Hedvika, dcera kr·le
Vladislava II., pozdÏjöÌ slavn· a milovan· d·nsk· kr·lovna
Dagmar, Aneûka P¯emyslovna zn·m· jako svat· Aneûka
»esk·, ale takÈ na p¯Ìklad Eliöka P¯emyslovna, potomnÌ
matka otce vlasti, cÌsa¯e Karla IV. Na poË·tku historie
doksanskÈho kl·ötera tu ûilo 80 ûen, jejichû jmÈna se do-
chovala. V 15. stoletÌ uû tu bylo zaznamen·no 300 jepti-
öek. Jenûe pak p¯iöly husitskÈ v·lky, bÏhem kter˝ch byl
kl·öter vyp·len a vÏtöina jeho obyvatelek pobita. Zato po
t¯icetiletÈ v·lce nastala doba rozkvÏtu, bÏhem nÌû se roz-
rostl do baroknÌ n·dhery. P¯estavÏn byl i kostel NarozenÌ
Panny Marie, k jehoû v˝zdobÏ p¯ispÏl p¯edevöÌm Petr
Brandl. V roce 1782 vöak Josef II. kl·öter zruöil a cel˝
komplex se p¯estavÏl na z·mek. Vyst¯Ìdalo se v nÏm nÏ-
kolik majitel˘, kte¯Ì se dopustili mnoha necitliv˝ch sta-
vebnÌch z·sah˘. »·st kl·ötera na p¯Ìklad slouûila jako maö-
tal, jin· jako sklad ¯epy Ëi brambor. DÌlo zk·zy bylo
dovröeno v minul˝ch desetiletÌch, kdy zde hospoda¯il
st·tnÌ statek: v kl·öternÌ jÌdelnÏ s p˘vodnÌ ötukovou v˝-
zdobou byl ust·jen dobytek, v historick˝ch s·lech parko-
valy kombajny a traktory. Aby tam mohly vjÌûdÏt, byly
zbour·ny n·dhernÈ vnit¯nÌ ark·dy, v cel·ch ¯eholnic pak
kompletnÏ vybour·no vnit¯nÌ ËlenÏnÌ a skladovalo se tu kr-
mivo. SouËasn˝ stav tÈto historickÈ pam·tky prvÌ katego-
rie se pomalu mÏnÌ k lepöÌmu. Premonstr·tky se vr·tily.
ZmiÚovanÈ husitskÈ v·lky p¯inesly z·sadnÌ zmÏny v dr-
ûenÌ cÌrkevnÌho majetku. Ten byl rozchvacov·n a tÈmÏ¯ se
rozplynul v rukou svÏtsk˝ch majitel˘. Tak se stalo, ûe
i LedËice zmÏnily Ñvrchnostì. Roku 1436 byly zastaveny
cÌsa¯em Zikmundem Lucembursk˝m Janu Smi¯ickÈmu ze
Smi¯ic, jehoû rod se v kraji zaËal rozm·hat politicky i ma-
jetkovÏ. Od tÈto doby naöe obec sdÌlela svÈ osudy
s RoudnicÌ, neboù Smi¯ick˝ tu mÏl hlavnÌ sÌdlo. Pat¯il mezi
p¯edstavitele tzv. pohusitskÈ aristokracie (spoleËnÏ na p¯Ì-
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klad s mÏlnick˝m rycht·¯em Mikul·öem z TuhanÏ,
Jind¯ichem z Harasova Ëi Mikul·öem Chud˝m z ⁄jezda,
Ñpraotcemì panskÈho rodu LobkowiczskÈho). Pr·vÏ zavr-
öen· husitsk· revoluce totiû umoûnila nevÌdan˝ vzestup
nÏkter˝ch p¯ÌsluönÌk˘ niûöÌ ölechty. Jan byl zprvu husit-
sk˝m hejtmanem v MÏlnÌku, ale obratnou politikou a dra-
vostÌ se zmocnil i arcibiskupsk˝ch statk˘. N·ö region se
stal v polovinÏ 15. stoletÌ jakousi z·sobovacÌ z·kladnou
husitsk˝ch vojsk za jejich n·jezd˘ do Luûice. Smi¯ick˝ tu
st·le mocnÏji uplatÚoval sv˘j vliv. Stal se vlastnÌkem
vskutku ohromnÈho majetku. Kr·l Ji¯Ì z PodÏbrad vöak jej
dal za vöechny nekalÈ Ëiny a zradu roku 1453 na Staro-
mÏstskÈm n·mÏstÌ v Praze popravit. Dochovala se listina,
podle kterÈ obec LedËice, se vöÌm p¯ÌsluöenstvÌm leûÌcÌm
v kraji ÿipskÈm, byla Ji¯Ìkem z PodÏbrad zastavena panu
Samuelovi z Hr·dku. Po nÏm pak ves p¯ech·zela na dalöÌ
z·stavnÈ drûitele.
Roku 1616 p¯ikoupila ctihodn· Polyxena z Lobkowicz
k nesmÌrnÈmu bohatstvÌ rodu, jehoû byla panÌ, kromÏ
Libkovic, CtinÏvsi, B¯Ìzy, dvora v Hracholusk·ch, Brozan
a dvou dvor˘ ve StraökovÏ, takÈ ves LedËice. Od tÈto doby
aû do konce patrimoni·lnÌ spr·vy v roce 1850 naöe obec
byla v drûenÌ Lobkowicz˘.
KnÌûata z Lobkowicz pat¯Ì jednoznaËnÏ mezi nejproslu-
lejöÌ a nejvzneöenÏjöÌ ËeskÈ aristokratickÈ rody. V dÏjin·ch
vûdy, aû na neËetnÈ v˝jimky, vystupovali jako horlivÌ ka-
tolÌci, vÏrnÌ princip˘m monarchie, avöak z·roveÚ se snaûili
h·jit pr·va »eskÈ koruny i obyvatel jejÌch zemÌ. Prosluli
jako bohatÌ mecen·öi vÏd a umÏnÌ, shrom·ûdili rozs·hlÈ
a cennÈ historickÈ sbÌrky knih, obraz˘ a mnoha dalöÌch
umÏleck˝ch p¯edmÏt˘, zaslouûili se o vybudov·nÌ Ëetn˝ch
architektonick˝ch skvost˘ (mezi neû pat¯Ì i katolick˝ kos-
tel v LedËicÌch) a snaûili se podporovat kulturnÌ a hospo-
d·¯sk˝ rozvoj zemÏ.
DneönÌ forma jmÈna Ñz Lobkowiczì, kter· se n·m m˘ûe
zd·t germanizovan·, je naopak nejstaröÌ dochovanou Ëes-
kou formou tohoto jmÈna a je dodnes takto rodem i ve¯ej-
nostÌ respektov·na.
P˘vodem rodu Lobkowicz˘ je pravdÏpodobnÏ tvrz ⁄jezd.
PrvnÌm zn·m˝m p¯edkem tohoto rodu byl rytÌ¯ Mareö
(Martin) z ⁄jezda, kter˝ se z anonymity dÏjin vyno¯il na
konci 14. stoletÌ. Pro n·s nejd˘leûitÏjöÌm z Mareöov˝ch
syn˘ byl nejmladöÌ, jiû zmÌnÏn˝ Mikul·ö z ⁄jezda, zvan˝
Chud ,̋ i kdyû jeho jmÈno st·lo v p¯ÌmÈm protikladu se sku-
teËnostÌ. Mikul·ö zÌskal vzdÏl·nÌ na praûskÈ univerzitÏ, byl
Ñmuûem v knih·ch i ve zbrani dob¯e znal˝ì. DÌky sv˝m
schopnostem zÌskal p¯ÌzeÚ kr·le V·clava IV., ËÌmû se mu po-
da¯ilo dostat do majetku nÏkterÈ dalöÌ statky. Mezi jin˝mi to
byla (v roce 1409 nebo 1410) polabsk· ves Lobkovice,
podle nÌû se zaËal ps·t a po nÏm i veökerÈ jeho potomstvo.

Mikul·ö Chud˝ z Lobkowicz se st˝kal i s Mistrem Janem
Husem, kter˝ se v tÈto dobÏ na nÏj obr·til s prosbou, aby
vyuûil svÈho politickÈho vlivu a p¯esvÏdËil kr·le V·clava
IV. o pot¯ebÏ zmÏny hlasovacÌho pr·va na praûskÈ univer-
zitÏ ve prospÏch dom·cÌho n·roda. Kr·l Mikul·öe vyslyöel
a v˝sledkem bylo vyd·nÌ zn·mÈho Dekretu kutnohor-
skÈho (18.1.1409), jehoû styliz·torem, podle vöeho, byl
pr·vÏ Lobkowicz. V roce 1417, jiû jako v˝znamn˝ Ëesk˝
ölechtic, byl Mikul·ö jmenov·n nejvyööÌm pÌsa¯em zem-
sk˝ch desek. P˘vodnÏ st·l tento muû na stranÏ ÑpodobojÌì
(Jan Hus ho nechal pozdravovat ve svÈm dopise z kostnic-
kÈho vÏzenÌ), ale pozdÏji se p¯iklonil k cÌsa¯i Zikmundovi.
Mikul·öovi dva synovÈ, Mikul·ö (Ü1462) a Jan (Ü1470),
zaloûili dvÏ hlavnÌ vÏtve rodu ñ Hasiötejnsk˝ch z Lobko-
wicz a Popel˘ z Lobkowicz.
Nejv˝znamnÏjöÌm a nejslavnÏjöÌm p¯ÌsluönÌkem Popel˘
z Lobkowicz, jehoû z·sluhou dos·hl tento rod nejvyööÌch
poct, byl ZdenÏk VojtÏch (1568ñ1628); kterÈho v duchu ro-
dovÈ tradice vychov·vali jednoznaËnÏ katolicky. ZÌskal
vzdÏl·nÌ u jezuit˘ v Klementinu a po absolvov·nÌ kavalÌr-
sk˝ch cest po evropsk˝ch zemÌch zah·jil politickou kari-
Èru. Stal se dvornÌm radou a v roce 1599 nejvyööÌm kanc-
lÈ¯em Kr·lovstvÌ ËeskÈho. Kdyû si v roce 1603 bral za
manûelku o dvÏ lÈta staröÌ kr·snou vdovu po VilÈmu z Ro-
ûmberka, p¯Ìsnou katoliËku Polyxenu, dÏdiËku obrovskÈho
jmÏnÌ mocn˝ch p·n˘ z Pernötejna, vydala k jejich svatbÏ
oslavnou publikaci i praûsk· univerzita. Polyxeninou mat-
kou byla öpanÏlsk· ölechtiËna Marie Maxmili·na Manrique
de Lara, kter· ve svÈ dobÏ vedla nejzn·mÏjöÌ d·msk˝ salÛn
ñ fraucimor ñ v Praze a dokonce pr˝ spÌlala dÌvk·m, kdyû
byly obÈznÌ. TakÈ emancipovan· Polyxena, jako ûena mi-
mo¯·dnÈho ducha, mÏla zcela v˝jimeËnÈ postavenÌ na
dvo¯e Rudolfa II., kde byla uctÌv·na jako nekorunovan·
Ëesk· kr·lovna.
ManûelÈ, Polyxena a ZdenÏk VojtÏch, se zcela shodovali
i v politickÈ linii, kdy vystupovali Ëasto jako nesmlouvavÌ
katolÌci. KatolictvÌ na Pod¯ipsku podpo¯ili zaloûenÌm v˝-
znamnÈho kapucÌnskÈho kl·ötera v Roudnici, kter˝ se stal
z·roveÚ rodinnou hrobkou. Polyxena takÈ obnovila pouti
ke kostelÌku svatÈho Ji¯Ì na ÿÌpu a v roce 1594 na p¯Ìklad
vymohla roudnickÈmu katolickÈmu far·¯i Janu Kirchper-
gerovi titul proboöta. äÌ¯ila ˙ctu k soöce PraûskÈho Jezu-
l·tka, kterÈ do zemÏ ze äpanÏlska p¯ivezla jejÌ matka, kdyû
si r. 1556 brala ËeskÈho ölechtice Vratislava z Pernötejna.
Soöka snad vznikla ve 12. stoletÌ a dÏdila se v rodÏ vûdy
pouze mezi ûenami. Protoûe Polyxena dceru nemÏla, vÏ-
novala soöku roku 1628 kostelu Panny Marie VÌtÏznÈ
v Praze. O PolyxenÏ, jako horlivÈ katoliËce, je takÈ obecnÏ
zn·mo, ûe v dobÏ defenestrace kr·lovsk˝ch mÌstodrûÌcÌch,
VilÈma Slavaty z Chlumu a Jaroslava Bo¯ity z Martinic
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(23. 5. 1618), poskytla tÏmto ˙¯ednÌk˘m katolickÈho vy-
zn·nÌ azyl ve svÈm pal·ci na HradËanech.
Kdyû v roce 1628 ZdenÏk VojtÏch zem¯el, nechala jej
Polyxena s velkou pompou pochovat v roudnickÈm kl·ö-
te¯e. JÌ bylo uû jednaöedes·t let, a tak p¯estala vyhled·vat
spoleËnost a vÏnovala se spr·vÏ obrovskÈho rodinnÈho
majetku. K d¯ÌvÏjöÌm statk˘m p¯ikoupila z pobÏlohor-
sk˝ch konfiskacÌ mnoho dalöÌch, mezi nimi na p¯Ìklad
Nelahozeves zabavenou Griespek˘m.
HlavnÌm sÌdlem rodu byla Roudnice, kde, kromÏ jinÈho,
z¯Ìdila tisk·rnu. KuriÛznÏ se zapsala takÈ do dÏjin kucha¯-
stvÌ. Dochovala se po nÌ Ëesk· rukopisn· sbÌrka recept˘
ÑO lektva¯Ìch, o dÏl·nÌ ovoce v cukru, o pernik·ch, o prec-
lik·ch, o syrupÌch.ì
PanÌ Polyxena se zapsala do dÏjin t¯Ì slavn˝ch Ëesk˝ch
rod˘ ñ Pernötejn˘, Roûmberk˘ a Lobkowicz˘. ZatÌmco
u prvnÌch dvou byla svÏdkem jejich vym¯enÌ, t¯etÌmu uû
jako vÌce neû Ëty¯icetilet·, zajistila pokraËov·nÌ na cel·
dalöÌ staletÌ. ZdeÚka VojtÏcha Polyxena p¯eûila o 14 let,
syna V·clava Eusebia o 11 let. Zem¯ela v roce 1642 v ˙cty-
hodnÈm vÏku 75 let. OdpoËÌv· v roudnickÈ rodinnÈ hrobce
vedle svÈho manûela.
Jedin˝m synem ZdeÚka VojtÏcha a Polyxeny byl V·clav
Frantiöek Eusebius z Lobkowicz (1609ñ1677), kter˝ se po
studiÌch vydal na tehdy obvyklou kavalÌrskou cestu po
EvropÏ. Jiû v ml·dÌ zah·jil kariÈru voj·ka a d˘stojnÌka, ale
Ëasem se zmÏnil spÌöe v diplomata a politika. Byl velmi
pracovit ,̋ duchapln ,̋ vtipn˝ aû sarkastick .̋ OblÌbil si
Francii a jejÌ mravy. Ve vÏku 34 let byl vyznamen·n ÿ·dem
zlatÈho rouna a poûÌval tÈmÏ¯ neomezenÈ d˘vÏry cÌsa¯e.
P¯es svou katolickou v˝chovu nemÏl V·clav Eusebius r·d

jezuity; naopak velmi podporoval jejich rivaly kapucÌny.
V roce 1674 byl z mnoha d˘vod˘, z nichû jednÌm byla
i jeho prosto¯ekost, zatËen a t¯i roky, aû do svÈ smrti, drûen
v dom·cÌm vÏzenÌ na z·mku v Roudnici. Tady si dal jeden
ze s·l˘ za¯Ìdit zpoloviny honosnÏ a zpoloviny jako chudou
svÏtnici, coû mÏlo symbolizovat jeho d¯ÌvÏjöÌ slavn˝ a bo-
hat˝ a souËasn˝ trpk˝ ûivot. Na vrcholu svÈ sl·vy zah·jil
V·clav Eusebius p¯estavbu rodovÈho hlavnÌho sÌdla,
Roudnice. VystavÏl reprezentativnÌ baroknÌ pal·c, pivovar,
öp˝char, öpit·l, zaslouûil se o celkovou obnovu mÏöùan-
sk˝ch dom˘. Zaloûil velkolepou zbrojnici, dal p¯ivÈzt
z Prahy vynikajÌcÌ pernötejnsko-lobkowiczkou knihovnu,
kter· se pozdÏji stala nejvÏtöÌ ölechtickou knihovnou
v zemi. V·clav Eusebius byl dvakr·t ûenat .̋ PoprvÈ s hra-
bÏnkou Johanou Myökovou ze élutic, podruhÈ s Augustou
SofiÌ Rhein-Sulzbach, kter· byla kupodivu evangelickÈho
vyzn·nÌ. Z pÏti dÏtÌ, kterÈ zplodil, se dospÏlosti doûil jen
st·le nemocn˝ Frantiöek VilÈm Ign·c a Ferdinand August
Leopold. Ferdinand August mÏl Ëty¯i manûelky a s nimi
celkem dvan·ct dÏtÌ. Z manûelsk˝ch potomk˘ se dospÏlÈho
vÏku doûili jen t¯i. Josef August byl plukovnÌkem a zem¯el
po tÏûkÈm zranÏnÌ v tureckÈ v·lce u BÏlehradu. DalöÌ dva
synovÈ, Filip Hyacint (1680ñ1734) a Jan Ji¯Ì Kristi·n
(1686ñ1753), se stali zakladateli dvou hlavnÌch knÌûecÌch
dodnes ûijÌcÌch vÏtvÌ rodu Popel˘ z Lobkowicz, roudnickÈ
a mÏlnickÈ. Roudnickou linii knÌûecÌho rodu Lobkowicz˘
v souËasnosti reprezentuje William (*1961), kter˝ spravuje
rozs·hl˝ restituovan˝ majetek v novÏ upravenÈ Nelaho-
zevsi, kam p¯enesl svÈ sÌdlo i bohatÈ sbÌrky, protoûe p˘-
vodnÌ roudnick˝ z·mek je dÌky VojenskÈ hudebnÌ akademii
VÌta NejedlÈho v nepouûitelnÈm stavu.
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Kostel svatÈho V·clava, dominanta naöÌ obce postaven·
v jejÌ vyv˝öenÈ jiûnÌ Ë·sti, nahradil v letech 1737ñ1752
mnohem staröÌho st¯edovÏkÈho p¯edch˘dce, p¯ipomÌna-
nÈho jiû v roce 1384. Nad pravo˙hl˝m port·lem hranolovÈ
vÏûe v z·padnÌm pr˘ËelÌ je v ose osazen, po stran·ch an-
dÌlky p¯idrûovan ,̋ mohutn˝ lobkowiczsk˝ alianËnÌ (man-
ûelsk˝) erb, zhotoven˝ z jemnozrnnÈho ûlutozelenÈho pÌs-
kovce, kter˝ poch·zÌ z oblasti mezi BÌlou Horou
a Pet¯Ìnem. Znak dodnes p¯ipomÌn· skuteËnost, ûe tÈmÏ¯
Ëtvrt tisÌciletÌ, v podstatÏ aû do modernÌ doby, byly
LedËice v drûenÌ tohoto prastarÈho ËeskÈho ölechtickÈho
rodu. Velmi sloûit˝ ˙tvar, kter˝ v tÈto podobÏ Lobko-
wiczovÈ (jiû jako knÌûecÌ rod) zÌskali roku 1651, obsahuje
vöechny jejich tituly a n·roky. ProhlÈdnÏme si nynÌ tento

znak a ¯eknÏme si nÏco o jeho barevnÈm provedenÌ, jak je
uv·dÏno v heraldick˝ch knih·ch:
ätÌt erbu je jednou polcen˝ a dvakr·t dÏlen˝ se st¯ednÌm
(srdeËnÌm) ötÌtkem. St¯ednÌ ötÌtek je Ëtvrcen˝: 1. a 4. pole
je st¯ÌbrnÈ v hornÌ Ë·sti s Ëerven˝m pruhem, tzv. hlavou,
coû je p˘vodnÌ, z·kladnÌ erb Lobkowicz˘. 2. a 3. pole je
st¯ÌbrnÈ s Ëernou öikmo postavenou slezskou orlicÌ se zla-
t˝m perisoniem a zlatou zbrojÌ.

HlavnÌ ötÌt:
1. pole zlatÈ s Ëernou zub¯Ì hlavou se zlat˝m kruhem
v nozdr·ch p¯ipomÌn· erb p·n˘ z Pernötejna, z jehoû rodu
poch·zela Polyxena, se kterou ZdenÏk VojtÏch Popel
z Lobkowicz r. 1603 vyûenil panstvÌ Roudnice.
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2. pole ËervenÈ s rostoucÌm andÏlem ve zlatÈm odÏvu a se
zelen˝mi k¯Ìdly p¯ipomÌn· slezskÈ vÈvodstvÌ zah·ÚskÈ,
kterÈ roku 1646 zakoupil V·clav Eusebius, syn Polyxeny
a ZdeÚka VojtÏcha, a kterÈ bylo prod·no roku 1785; titul
a znak vöak z˘staly.
3. pole modrÈ se st¯Ìbrn˝m trojvröÌm a t¯emi öestihrot˝mi
zlat˝mi hvÏzdami p¯ipomÌn·, ûe Lobkowicz˘m byl
23.8.1641 rozhojnÏn rodov˝ znak o erb Sternsteinu, tj.
stali se oknÏûnÏn˝mi hrabaty sternsteinsk˝mi. P¯estoûe
roku 1807 Sternstein prodali bavorskÈ korunÏ, z˘stal jim
titul i znak.
4. pole modrÈ se st¯Ìbrn˝m korunovan˝m dvouocas˝m
lvem ve skoku s Ëervenou zbrojÌ je polepöenÌm znaku rodu
za jeho vojenskÈ z·sluhy. Lev symbolizujÌcÌ sÌlu, bojov-
nost, moc, odvahu, stateËnost, je zobrazov·n v erbech Ëes-
k˝ch ölechtick˝ch rod˘ velmi Ëasto.
5. pole zlatÈ s t¯emi Ëerven˝mi k˘ly vyjad¯uje titul ¯Ìösk˝
knÌûe.
6. pole zlatÈ s Ëernou slezskou orlicÌ se zlat˝m perisoniem
(tj. zlatou p·skou ukonËenou jetelov˝m trojlÌstkem) p¯ipo-
mÌn· p¯Ìsluönost Zah·nÏ ke Slezsku.
Vöe je poloûeno na knÌûecÌ pl·öù s korunou a heslem psa-
n˝m vûdy pouze Ëesky: POPEL JSEM A POPEL BUDU.
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LedËick˝ kostel zasvÏcen˝ hlavnÌmu ochr·nci zemÏ »eskÈ,
svatÈmu V·clavu, hr·l v minulosti obce vûdy v˝znamnou
roli. Byl nejv˝stavnÏjöÌ a nejkr·snÏjöÌ budovou ve vesnici
a sv˝m zp˘sobem jist˝m centrem ve¯ejnÈho ûivota, protoûe
se zde obyvatelÈ pravidelnÏ setk·vali, dozvÌdali se z·vaûnÈ
informace ñ na p¯Ìklad o nov˝ch z·konech, na¯ÌzenÌch pa-
novnÌka, epidemiÌch, ˙mrtÌch v˝znamn˝ch lidÌ, ale mohli
tu takÈ prohovo¯it d˘leûitÈ osobnÌ z·leûitosti.
Dnes nemusÌ b˝t ËlovÏk vÏ¯ÌcÌ, aby vstupoval do tÈto bu-
dovy s ˙ctou. Neboù samotn· stavba, i jejÌ dob¯e vybranÈ
dominantnÌ mÌsto, jsou d˘kazem toho, kolik smyslu pro
prostor, kr·su a harmonii naöi p¯edkovÈ mÏli a jak citlivÌ
a pracovitÌ lidÈ to byli. ⁄cta k minulosti a kulturnÌm hod-
not·m byly hlavnÌ motivacÌ ke gener·lnÌ opravÏ st·tem
chr·nÏnÈ pam·tky, kter· se uskuteËnila v letech
1999/2000. P¯i nÌ byl obnoven vnÏjöÌ pl·öù kostela, kdy fa-
s·da dostala svÈ p˘vodnÌ barvy, byly zrekonstruov·ny var-
hany, kterÈ p¯eËkaly vöechny v·leËnÈ rekvizice, na vÏû pak
instalov·ny novÈ cifernÌky s pozlacen˝mi ËÌslicemi a ru-
ËiËkami, uskuteËnila se rekonstrukce sanktusnÌ vÏûiËky,
pÌskovcovÈho alianËnÌho znaku rodu Lobkowicz˘, ale
i p˘vodnÌch vÏûnÌch hodin z roku 1888. Na vrchol vÏûe

byla umÌstÏna nov· makoviËka s k¯Ìûem, v jejÌmû nitru se
skr˝v· mÏdÏn˝ tubus s poselstvÌm budoucÌm generacÌm.
Z·vÏreËn˝mi pracemi byly odvÏtr·ny kostelnÌ z·klady,
zvednuty povalenÈ n·hrobky na p¯ilehlÈm h¯bitovÏ, obno-
vena a nat¯ena jeho baroknÏ zvlnÏn· obvodov· zeÔ a usku-
teËnÏny terÈnnÌ ˙pravy. TakÈ nedalek· boûÌ muka netra-
diËnÌho vzhledu, zcela patrnÏ staröÌ neû baroknÌ kostel, se
doËkala rekonstrukce. Na jejich vrchol socha¯ K. Meloun
instaloval sv˘j dar obci ñ svatoji¯sk˝ kovan˝ k¯Ìû. Po
mnoha letech se 24. 12. 2000 ve zcela zaplnÏnÈm kostele
svatÈho V·clava konala p˘lnoËnÌ möe, kter· se stala spon-
t·nnÌ oslavou dokonËenÈho dÌla s dob¯e odvedenou pracÌ
a p¯i nÌû se vöichni p¯ÌtomnÌ rozlouËili se star˝m tisÌcile-
tÌm a p¯ivÌtali novÈ.
Historie tohoto svatost·nku m· neoddÏlitelnou souvislost
s dÏjinami LedËic. PrvnÌ pÌsemn· zmÌnka o p˘vodnÌm go-
tickÈm kostele sv. V·clava, jako jednom ze 34 kostel˘ ÿip-
skÈho dÏkan·tu, najdeme u Bohuslava BalbÌna, kter˝ pÌöe,
ûe b˝val jiû v roce 1384 v˝znamn˝m cÌrkevnÌm st¯edis-
kem, neboù uû tehdy byl povinov·n odv·dÏt 12 groö˘ des·-
tek. Tyto si vyû·dal kr·l V·clav IV. jako p¯ÌspÏvek na cestu
do ÿÌma, kterou se chystal podniknout. Kdy p¯estal b˝t
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ledËick˝ kostel farnÌm, nenÌ zn·mo, nejsou o tom û·dnÈ
pÌsemnÈ doklady. Ale jistÏ to bylo nejdÈle po bitvÏ na BÌlÈ
Ho¯e. Nedoloûen je z·znam Augusta Sedl·Ëka, autora mo-
nument·lnÌch ÑHrad˘, z·mk˘ a tvrzÌ ...ì, ûe pr˝ ledËick·
fara zanikla po roce 1623. Podle prvnÌ dochovanÈ knihy
z·duönÌch ˙Ët˘ fili·lnÌho kostela sv. V·clava zde vykon·-
val sluûby boûÌ od roku 1695 far·¯ z nedalekÈ RaËinÏvsi,
kam od roku 1672 byly LedËice p¯ifa¯eny. Tato farnÌ p¯Ì-
sluönost trvala tÈmÏ¯ do konce 19. stoletÌ, neboù dle ÑSpis˘
pÌsemnostÌ, korespondence 33, svazek 1ì byly roku 1861
vylouËeny obce CtinÏves, MnetÏö a LedËice z farnosti
RaËinÏves a svÏ¯eny pod duchovnÌ spr·vu kostela sv.
BartolomÏje v »ernouËku a tÌm k vikari·tu roudnickÈmu.
Za t¯icetiletÈ v·lky (1620ñ1648) a v letech n·sledujÌcÌch
kostel zch·tral natolik, ûe nemohl slouûit svÈmu ˙Ëelu.
Proto LobkowiczovÈ povÏ¯ili navrûenÌm p¯estavby zdeva-
stovanÈho kostelÌka, jehoû vÏû mÏla b˝t zachov·na, vlaö-
skÈho architekta a malÌ¯e Girolama Jeron˝ma Costu, kter˝
celkovou hmotu svatost·nku rozvrhl tak, ûe jeho p˘dorys
tvo¯Ì k¯Ìû. Protoûe vÏû byla ve velmi öpatnÈm stavu, musel
ji nakonec strhnout a kostel postavit mimo p˘vodnÌ z·-
klady zcela nov˝ vËetnÏ masÌvnÌ p¯ilbicovÈ vÏûe. SvÏdËÌ
o tom skuteËnost, ûe p¯i kop·nÌ hrob˘ na h¯bitovÏ hrobnÌci
nach·zeli z·klady zdÌ. Se stavbou se zapoËalo v roce 1737.
Kostel ve stylu pozdnÌho baroka byl ˙plnÏ dokonËen roku
1752. VlastnÌm provedenÌm jednolodnÌ orientovanÈ stavby
byl povÏ¯en roudnick˝ stavitel a mÏöùan rovnÏû italskÈho
p˘vodu, Petr Pavel Columbani, kter˝ za svÈ dÌlo obdrûel
2 350 tehdejöÌch zlat˝ch. M·rnici a h¯bitovnÌ ladnÏ zvlnÏ-
nou zeÔ postavil ledËick˝ zednick˝ mistr V·clav Nedbal
v letech 1746 aû 1749. Columbani sice zem¯el poË·tkem
roku 1749, ale kostel byl jiû v roce 1745 zhruba hotov.
StavebnÌ k·men zdÌcÌ poch·zel dÌlem z demolice starÈho
kostela, dÌlem se l·mal v »ernouËku, RaËinÏvsi, B¯Ìze, Cti-
nÏvsi, pod ÿÌpem a jinde. K·men ötukov˝ a na dlaûdice byl
p¯ivezen ze sk·ly v P¯estavlk·ch a od Hoöùky. PÌskovec na
vytes·nÌ knÌûecÌho alianËnÌho erbu umÌstÏnÈho nad hlav-
nÌm vchodem, poch·zÌ z praûskÈ provenience ñ z Pet¯Ìna
a BÌlÈ Hory. VÏtöina vyd·nÌ na stavbu kostela byla uhrazena
z vlastnÌch penÏz ledËickÈho z·duöÌ, hlavnÏ z pozemko-
vÈho majetku.
Na prvnÌ pohled z vnÏjöku kostel zaujme sv˝m v˝razn˝m
vstupnÌm pr˘ËelÌm, nad nÌmû se vypÌn· vÏûnÌ patro s pro-
h˝banou ¯Ìmsou, lobkowiczk˝m znakem, velik˝m or·mo-
van˝m dÏlen˝m oknem, dvÏma pr·zdn˝mi v˝klenky
a vÏûnÌmi hodinami na z·padnÌ a severnÌ stranÏ. PodÈlnÈ
strany kostela jsou z kaûdÈ strany prolomeny t¯emi okny
v hornÌ Ë·sti zaklenut˝mi. K obÏma vnÏjöÌm zdem knÏ-
ûiötÏ p¯ilÈhajÌ niûöÌ malÈ p¯Ìstavky ñ sakristie na jiûnÌ
a skladiötÏ na severnÌ stranÏ. Pl·öù stavby, st¯Ìd·nÌ zak¯ive-

nÈho a rovnÈho zdiva i jeho v˝razn· barevnost, nesou ne-
zamÏnitelnou peËeù baroka.
LoÔ kostela s valenou klenbou je 20 metr˘ dlouh· a 10,5
metr˘ öirok·. KnÏûiötÏ o rozmÏrech 7,20 m kr·t 6,40 m je
p˘lkruhovitÏ zakonËeno a zavröeno Ëeskou klenbou. ZajÌ-
mavÈ je i kompaktnÌ zdÏnÈ z·bradlÌ k˘ru s p˘vodnÌmi var-
hanami nad vstupnÌ Ë·stÌ kostela.
Mezi nejv˝znamnÏjöÌ pam·tky vnit¯nÌho vybavenÌ kostela
pat¯Ì hlavnÌ olt· ,̄ nÌzk· rokokov· ̄ ezba na kterÈ b˝vali Ëty¯i
andÏlÌËci. Za nÌm na omÌtce je namalov·na vysok· iluzornÌ
olt·¯nÌ architektura se öesti sloupy a Ëty¯mi postavami Ëes-
k˝ch patron˘ (VojtÏcha, Ludmily, V·clava, Prokopa). Tvo¯Ì
r·m dvou obraz˘ ñ ZavraûdÏnÌ svatÈho V·clava a NejsvÏ-
tÏjöÌ trojice ñ takÈ ötukovÈ malby, stejnÏ jako otev¯enÈ nebe
s andÏly a kartuöÌ se jmÈnem bohorodiËky na klenbÏ knÏ-
ûiötÏ. Vöechny zmÌnÏnÈ malby jsou slabÈ pr·ce nevalnÈ
˙rovnÏ. UmÏlecky nejcennÏjöÌ byl obraz SnÌm·nÌ Krista
z k¯Ìûe, renesanËnÌ malba z doby Rudolfa II., zÌskan˝
z akce Ñv˝kup kl·öter˘ì v roce 1950. R·mov·nÌ tohoto ob-
razu provedl praûsk˝ architekt Margold. Ve v˝klenku nad
obrazem st·vala soöka Panny Marie, noöen· d¯Ìve druûiË-
kami v poutnÌch pr˘vodech do StarÈ Boleslavi. P˘vodnÏ
tam b˝vala baroknÌ socha svatÈho Jana NepomuckÈho,
kter· je dnes umÌstÏna u dve¯Ì severnÌho p¯Ìstavku. Pod so-
chou st·la zpovÏdnice, kterou v souËasnosti nalezneme
u z·padnÌ zdi za lavicemi.
Z doby stavby kostela poch·zejÌ i znaËnÏ poniËenÈ fresky
SvatÈ rodiny a svatÈho Jana NepomuckÈho nad vedlejöÌmi
olt·¯i na severnÌ a jiûnÌ podÈlnÈ zdi. Uprost¯ed jiûnÌ stÏny
kostela visÌ obraz svatÈho V·clava s andÏly a rom·nskou
stavbou v pozadÌ od malÌ¯e Doubka, ve velmi bohatÏ ¯eza-
nÈm r·mu zakonËenÈm kr·sn˝m polychromovan˝m popr-
sÌm Madony s dÌtÏtem. Ten sem byl roku 1959 p¯evezen ze
zruöenÈho kostela sv. V·clava v psychiatrickÈ lÈËebnÏ
v HornÌch Be¯kovicÌch. Do konce 1. svÏtovÈ v·lky zdobil
kapli Strakovy akademie, vysokoökolskÈ koleje na Kl·rovÏ
v Praze1. Pod obrazem v d¯evÏnÈm olt·¯Ìku leûÌ polychro-
movan· socha Krista trpitele. Pod velk˝m k¯Ìûem uprost¯ed
severnÌ stÏny chr·movÈ lodi visel obraz baroknÌho malÌ¯e
Batoniho, BoûÌ Srdce Kristovo. St·vala tu takÈ od roku
1950 socha svatÈ Terezie od Jezul·tka, d¯evo¯ezba poch·-
zejÌcÌ z kapucÌnskÈho kl·ötera v Roudnici.
ZajÌmavostÌ ledËickÈho kostela je skuteËnost, ûe kazatelna
s baldach˝nem a antikizujÌcÌ sochou Spravedlnosti, nenÌ
umÌstÏna na ËestnÈ stranÏ chr·mu, tzv. evangelnÌ, kter· je
vûdy po levÈ ruce p¯i pohledu na hlavnÌ olt· ,̄ ale na stranÏ
pravÈ, epiötolnÌ. Strany presbyt·¯e se naz˝vajÌ podle toho,
ûe do reformy liturgie na II. vatik·nskÈm koncilu, se vlevo
Ëetlo evangelium a vpravo epiötoly. Olt·¯ Ëelem k lidu byl
v ledËickÈm kostele upraven v roce 1974 z ambonu p¯eve-
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zenÈho sem z HornÌch Be¯kovic. V tÈ dobÏ bylo odstra-
nÏno i z·bradlÌ z kamenn˝ch kuûel˘, kterÈ oddÏlovalo
presbyt·¯ od hlavnÌ lodi.
Z mobilnÌho invent·¯e zaslouûÌ zmÌnku st¯Ìbrn˝ pozlacen˝
kalich s vykrojovanou nohou a prohnutou ËÌöÌ, zdoben˝ ro-
kokov˝m kartuöov˝m ornamentem, vinn˝mi hrozny, kvÏty
a pöeniËn˝mi klasy. Byla to kvalitnÌ tepan· pr·ce s jak˝msi
sotva znateln˝m, pravdÏpodobnÏ mÏstsk˝m, znakem
s letopoËtem 1745 a pÌsmeny FK v ov·lu. Monstrance byla
po¯Ìzena r. 1948. Ve vÏûi z p˘vodnÌch t¯Ì zvon˘ zbyl pouze
jeden, nejstaröÌ, st¯ednÌ velikosti o v˝öce i pr˘mÏru 80 cen-
timetr˘, dvou¯·dkov˝m n·pisem a postavou svatÈ Barbory.
NejvÏtöÌ zvon o v˝öce 1 metr a nejmenöÌ v˝öky 60 centi-
metr˘ byly zrekvÌrov·ny koncem b¯ezna roku 1915.
VÏûnÌ hodiny poch·zejÌ z roku 1888. Vyrobila je p¯Ìmo pro
tento kostel star· historick˝ Ëesk· firma, zaloûen· LudvÌ-
kem Hainzem v Praze roku 1836. V roce 1973 byly hodiny
n·kladem MNV v LedËicÌch opat¯eny elektrick˝m poho-
nem. äly vöak jen velmi kr·tkou dobu. Aû v roce 2000 tat·û
firma, kter· hodiny vyrobila, z prestiûnÌch d˘vod˘ cel˝ stroj

opravila a opat¯ila nov˝m cimb·lem, jenû jemnÏ odbÌjÌ kaû-
dou Ëtvrthodinu, velk˝ zvon pak kaûdou celou hodinu.
V tÈto stati vÏnovanÈ mÌstnÌ chr·nÏnÈ kulturnÌ pam·tce,
kostelu svatÈho V·clava, jsem v ¯·dcÌch vÏnovan˝ch obra-
z˘m a soch·m Ëasto pouûÌvala Ëas minul˝ ñ visel, st·la,
b˝val. To proto, ûe prakticky vöe, co zde mÏlo cenu, bylo
cynicky a nemilosrdnÏ odcizeno. Kostel byl jiû nÏkolikr·t
vykraden, a tak musel b˝t z preventivnÌch d˘vod˘ odvezen
a uschov·n kaûd˝ hodnotn˝ p¯edmÏt, kter˝ jeötÏ po opa-
kovan˝ch vloup·nÌch zbyl. Staroûitnosti jsou v˝nosn˝m
zdrojem obchodu. Za hranicemi naöÌ vlasti nen·vratnÏ
mizÌ nenahraditelnÈ hodnoty. Straöliv˝m zp˘sobem je
ochuzov·no naöe n·rodnÌ kulturnÌ dÏdictvÌ. Zp˘sobuje to
p¯edevöÌm neznalost historie vlastnÌho regionu, ne˙cta
k odkazu minul˝ch dob, bezostyön˝ vandalismus, nez·jem
o duchovnÌ str·nky ûivota, pohled na svÏt p¯es bankovky.
Kdy a kdo tomu uËinÌ p¯Ìtrû? Kdy a kdo pohne svÏdom˝m
mocn˝ch, kte¯Ì by koneËnÏ mÏli pat¯iËnÏ stÌhat a trestat
zlodÏje a niËitele?! Bude v˘bec co p¯ed·vat n·sledujÌcÌm
generacÌm?
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Swaty Waclawe, wewodo Czeske zemye,
kneze nasschie, pross za ny Boha,
swateho Ducha, Kyrieleyson.

ÑSvat˝ V·clave, vÈvodo ËeskÈ zemÏ, knÌûe n·ö, pros za n·s
Boha, svatÈho Ducha, Kriste eleison.ì ZpÏv toho nejstaröÌho
svatov·clavskÈho chor·lu dodnes zaznÌv· v naöich koste-
lech. Kdo byl muû, k nÏmuû se »echovÈ obraceli v tÏch nej-
tÏûöÌch chvÌlÌch a jehoû oslavovali v dob·ch vÌtÏzstvÌ? ProË
se pr·vÏ on stal hlavnÌm patronem a symbolem naöeho n·-
roda a vlasti? ProË pr·vÏ jemu byly zasvÏceny mnohÈ sva-
tost·nky, mezi nimi i katolick˝ kostel v LedËicÌch?
SpolehlivÈ historickÈ prameny n·m toho o jeho ûivotÏ
mnoho ne¯ÌkajÌ. Narodit se mÏl nÏkdy kolem roku 907 p¯e-
myslovskÈmu knÌûeti Vratislavovi a pohanskÈ ûenÏ Draho-
mÌ¯e. Na V·clavovu v˝chovu vöak mÏla rozhodujÌcÌ vliv
jeho babiËka, knÏûna Ludmila, poch·zejÌcÌ z bohatÈho
domu vladyky kmene Pöovan˘, Slavibora. Ta mu otev¯ela
svÏt staroslovÏnsk˝ch knih. Legenda ÑCrescente fide
christianaì, napsan· z¯ejmÏ po roce 974 mantovsk˝m bis-
kupem Gumpoldem, pravÌ, ûe moudr˝ Vratislav poslal
svÈho syna, knÏûice V·clava, aby se na hradiöti BudeË,
Ñmaje rozum bystrou ch·pavostÌ nadan˝ì, nauËil ûalt·¯i
a knih·m v jazyce slovanskÈm a latinskÈm od jakÈhosi
knÏze jmÈnem Ucen. Rozsah V·clavova vzdÏl·nÌ byl ˙cty-

hodn .̋ Kdyû dospÏl, ujal se vl·dy v »ech·ch (pravdÏpo-
dobnÏ v roce 924). Letopisy jej lÌËÌ jako mÌrnÈho a p¯Ì-
kladnÏ zboûnÈho vlada¯e. PropouötÏl vÏznÏ, pom·hal chu-
d˝m, utÏöoval nemocnÈ, pracoval na vinici, sklÌzel obilÌ,
pekl hostie... Je povaûov·n za jednoho z prvnÌch sjednoti-
tel˘ »ech. Je historicky prok·z·no, ûe vojenskou silou p¯i-
pojil pod svou vl·du ˙zemÌ kou¯imskÈho knÌûete. P¯esto
jeho zemÏ vzkvÈtala a ûila v mÌru. Bylo to takÈ tÌm, ûe vy-
¯eöil vztahy s mnohem vÏtöÌ a poËetnÏjöÌ nÏmeckou ¯ÌöÌ.
Zav·zal se pravidelnÏ platit jejÌmu vl·dci, Jind¯ichu
I. Pt·ËnÌkovi, roËnÌ poplatek 120 vol˘ a 500 h¯iven st¯Ìbra,
coû mu bylo vyËÌt·no jako zbabÏlost. SpÌöe vöak spr·vnÏ
odhadl moûnosti obou stran a prozÌravÏ se rozhodl pro mÌ-
rovÈ ¯eöenÌ. Rozpoznal, kdy je t¯eba chopit se meËe a kdy
uzavÌrat smlouvy, aby se mlad˝ st·t mohl zformovat
a upevnit. To ho nakonec st·lo ûivot. Po hostinÏ na staro-
boleslavskÈm hradÏ 28. 9. 935 (nebo snad 929?) jej za tuto
Ñslabostì nechal zavraûdit sv˝mi spoleËnÌky Titem, »es-
ùou, Tuûou a HnÏvsou, vlastnÌ bratr Boleslav, kterÈmu se
za tento Ëin dostalo p¯Ìdomku Ukrutn .̋Tak byl vlastnÏ
uskuteËnÏn prvnÌ atent·t v naöich dÏjin·ch. Nutno vöak
¯Ìci, ûe nikoliv vÌtÏzn˝ Boleslav (kter˝ sice nÏjak˝ Ëas
vzdoroval nÏmeckÈmu cÌsa¯i Otovi, ale nakonec byl p¯inu-
cen odv·dÏt stejnÈ platby), ale ubit˝ V·clav, se stal n·rod-
nÌm hrdinou a patronem ñ ochr·ncem ñ svÈ zemÏ. Zn·m·
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Svatov·clavsk· legenda byla Ëastokr·t opisov·na a stala se
podkladem pro dalöÌ autory (dokonce pro Karla IV.), takûe
ovÏ¯it si jejÌ pravdivost, je prakticky nemoûnÈ. P¯esto v nÌ
dodnes nach·zÌme hodnoty a podnÏty, kterÈ majÌ smysl
a platnost i v p¯Ìtomnosti.
V ledËickÈm kostele n·m svÏtce p¯ipomÌn· hlavnÌ olt·¯nÌ
obraz ñ freska ñ praûskÈho architekta a malÌ¯e Jeron˝ma
Costy, kter˝ zachycuje moment zavraûdÏnÌ V·clava
u br·ny kostela Kosmy a Dami·na ve StarÈ Boleslavi. Na
rozmÏrnÈm pl·tnÏ od malÌ¯e Doubka, visÌcÌm uprost¯ed
jiûnÌ zdi kostela, je zachycena postava naöeho patrona
v ËervenÈm pl·öti, ûlutÈ dlouhÈ p¯ep·sanÈ koöili a s knÌ-
ûecÌ korunou na hlavÏ. Je ozbrojen meËem, v pravÈ ruce
drûÌ praporec a levou se opÌr· o ötÌt s p¯emyslovskou orlicÌ.

Vedle nÏj stojÌ bosÌ bÌlÌ andÏlÈ, z nichû jeden pozdvihuje
zlat˝ k¯Ìû, symbol k¯esùanstvÌ. V pozadÌ, za iluzivnÌm ok-
nem, je vidÏt rom·nsk˝ kostelÌk na vrcholu hory, kter·
silnÏ p¯ipomÌn· mystick˝ ÿÌp. V tom p¯ÌpadÏ je z·hadou,
jak· stavba stojÌ pod vyobrazenou rotundou. Cel˝ obraz je
r·mov·n n·dhern˝m bohatÏ vy¯ez·van˝m rokokov˝m r·-
mem, zavröen˝m medailonem s lÌbezn˝m polychromova-
n˝m poprsÌm Marie s dÏù·tkem.
SvatÈho V·clava dnes najdeme takÈ na dvacetikorunovÈ
minci. UmÏlec na ni vyryl postavu knÌûete ve zbroji sedÌcÌho
na koni. Jsou tu naps·na zn·m· slova tisÌc let starÈ motlitby:
ÑSvat˝ V·clave, nedej zahynouti n·m ni budoucÌm.ì VÏ¯me,
ûe ani ve t¯etÌm tisÌciletÌ neodep¯e n·ö patron svou podporu
a ochranu ËeskÈ zemi a ûe ˙cta k nÏmu tu nikdy nevymizÌ.
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Za star˝ch dob b˝valy, aû na nÏjakou tu rodinu, celÈ
LedËice evangelickÈ. Evangelick˝ kostelÌk byl mal ,̋ nÌzk˝
a bez vÏûe, jeû byla z·konem zak·z·na. V kostele bylo vöe
za¯Ìzeno jednoduöe ñ starobylÈ varhany, lavice a k˘r. TakÈ
k¯titelnici a kazatelnu koupili ledËiËtÌ v jakÈmsi zruöenÈm
kl·öte¯e. EvangelÌci se v naöem kraji zaËali p˘vodnÏ for-
movat ve CtinÏvsi jiû kolem roku 1780. LedËickÈ sÌdlo
bylo zaloûeno r. 1782 a prvnÌ far· ,̄ Ji¯Ì Fazek·ö, zde byl
ustanoven roku 1784, kdy byla postavena farnÌ budova.
Kostel s ËelnÌ kazatelnou (pozdnÌ baroko) byl dostavÏn

roku 1791. Star· cÌrkevnÌ ökola zde fungovala od r. 1793
do r. 1844 a mÌvala Ëasto i vÌce neû 100 û·k˘. Nov· evan-
gelick· ökola byla otev¯ena 27. 4. 1844. Dnes je nad kle-
nutou branou kostela zazdÏna bronzov· pamÏtnÌ deska, na
kterÈ stojÌ:

ÑHledej pravdu, slyö pravdu, uË se pravdu, miluj
pravdu, prav pravdu, drû pravdu aû do smrti.

Mistr Jan Hus 1415ñ1915

SvatÈ pamÏti otce ËeskÈ reformace vdÏËnÌ evangelÌci.ì
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Bed¯ich Nedoma

Na Pod¯ipsku, vzd·len ru-
chu svÏta, p˘sobil na evan-
gelick˝ch cÌrkevnÌch öko-
l·ch po nÏkolik pokolenÌ
rod Nedom˘, ve kterÈm
p¯ech·zelo uËitelstvÌ vûdy
z otce na syna. TakÈ Josefu
Nedomovi, kter˝ se v roce
1833 oûenil s dcerou evan-
gelickÈho uËitele z Chleb
u Nymburka, byly LedËice
siln˝m poutem a pracovnÌm
p˘sobiötÏm. Zde se manûe-
l˘m 20. 8. 1837 ve starÈ
evangelickÈ ökole v Ëp. 75 

narodil syn Bed¯ich a pozdÏji i dalöÌ, VilÈm. Pan uËitel
Nedoma se vöak dlouhÈho vÏku nedoûil. Hlodala v nÏm
nemoc tolika tehdejöÌch kantor˘, souchotiny, kter· ho ve
vÏku 32 let zkosila. Bed¯ich tak v roce 1842 jako pÏtilet˝
osi¯el. TÈhoû roku byla v draûbÏ prod·na i star· cÌrkevnÌ
ökola, a tak matka zakoupila maliËk˝ domek Ëp. 79, kam
se syny p¯estÏhovala. Na opuötÏnou rodinu p¯iöla kruön·
lÈta. Jedin˝m zdrojem obûivy byl kousek pole a p¯ivydÏl·-
v·nÌ öitÌm a vyöÌv·nÌm. Za dva roky zem¯el i bratr VilÈm.
Tehdy uû Bed¯ich zaËal chodit do novÈ evangelickÈ ökoly,
kde projevoval mimo¯·dnÈ nad·nÌ. Matka ho proto pozdÏji
poslala do Prahy. Zde mu byt a pomoc poskytl tehdy pro-
slul˝ pedagog ätÏp·n BaËkora. Bed¯ich v˝teËnÏ absolvo-
val tzv. BudeËskou Amerlingovu ökolu a v roce 1850 byl
zaps·n na c. k. re·lku, kterou vystudoval s vyznamen·nÌm.



Na pr·zdniny mlad˝ student dojÌûdÏl dostavnÌkem do rod-
n˝ch LedËic, odkud p¯in·öel svÈmu profesoru, K. V. Za-
povi, r˘znÈ n·Ërtky a kresby z okolÌ ÿÌpu, z nichû mnohÈ
pak byly zve¯ejÚov·ny v Ëasopise Zlat˝ klas a v r˘zn˝ch
vlastivÏdn˝ch a historick˝ch publikacÌch. Po st¯edoökol-
sk˝ch studiÌch absolvoval vysokÈ uËenÌ technickÈ ve VÌd-
ni. Svoji technickou praxi vykonal u firmy Ruston & Co.
v Libni, pozdÏji pracoval v PrvnÌ uherskÈ tov·rnÏ v Peöti.
Moûnost plnÈho rozmachu sv˝ch tv˘rËÌch sil a uplatnÏnÌ
technickÈ tvo¯ivosti pak Nedoma naöel v PrvnÌ Ëeskomo-
ravskÈ tov·rnÏ strojnÌ, dneönÌ »KD, jako odbornÌk pro
konstrukci cukrovar˘, kterÈ v tÈ dobÏ nadÏjnÏ vzkvÈtaly.
Ing. Bed¯ich Nedoma str·vil poslednÌ lÈta zaslouûenÈho
odpoËinku u svÈ provdanÈ dcery v NovÈm MÏstÏ nad
MetujÌ, kde tÈû roku 1919 (20. 6.) ve vysokÈm vÏku zem-
¯el. Dodnes dochovanÈ doklady technickÈ Ëinnosti i pr·ce
malÌ¯skÈ nepochybnÏ svÏdËÌ o jeho technickÈm nad·nÌ,
v˝tvarnÈm talentu, vöestrannosti a velikÈ pÌli. Na takovÈho
rod·ka by LedËice nikdy nemÏly zapomenout.

Ferdinand CÌsa¯
Ferdinand CÌsa¯ se narodil
26. ˙nora 1850 v LedËicÌch,
kde mÏl jeho otec menöÌ
hospod·¯stvÌ a obchod, tedy
p¯edpoklad jistÈho blahoby-
tu. Rodinu vöak stihla velk·
r·na, kdyû byl jednoho dne
obchod do poslednÌ maliË-
kosti vykraden. Vöichni se
r·zem ocitli v tÏûkÈ finanËnÌ
tÌsni. ObchodnÌ vÏ¯itelÈ byli
ne˙prosnÌ. Tehdy zvÌtÏzila
Ëeskobratrsk· houûevnatost

a poctivost otce, kter˝ prohl·sil, ûe splatÌ dluh do posled-
nÌho krejcaru. Z·pasil s nÌm aû do svÈ smrti. V den, kdy za-
platil poslednÌ spl·tku a uzav¯el ˙Ëty, zem¯el. Jeho syn
Ferdinand uû v tÈ dobÏ p˘sobil jako evangelick˝ far· ,̄
takûe mu mohl na smrtelnÈm loûi pat¯iËnÏ poslouûit.
Ferdinand CÌsa¯ po absolvov·nÌ gymn·zia v Praze studo-
val teologii ve VÌdni, v nÏmeckÈm Halle a ve skotskÈm
Edinburghu, kde zÌskal mnohÈ p¯·tele. Z poË·tku svÈ pro-
fesnÌ kariÈry velmi kr·tce p˘sobil jako kazatel-diakon

evangelickÈ cÌrkve v Roudnici, pozdÏji jako vik·¯ ve
VanovicÌch a v NovÈm MÏstÏ na MoravÏ. Roku 1877 se
stal far·¯em v Klobouk·ch u Brna.
SvÈ rodiËe mÏl Ferdinand CÌsa¯ velmi r·d a Ëasto takÈ
vzpomÌnal na mÌstnÌ lidi a ud·losti, kterÈ dok·zal velmi
vtipnÏ komentovat. P¯ipomnÏl jednou dokonce, kdyû p¯i-
öla mÛda tak zvan˝ch Ñkalhotov˝ch suknÌì, ûe jist· dÌvka
v LedËicÌch se pr˝ kdysi oblÈkala takÈ jako muû a mÌstnÌ
ji bojkotovali jako v˝st¯ednÌ a nek¯esùanskou osobnost.
Ferdinand CÌsa¯ jiû jako velmi mlad˝ muû, ve 24 letech,
vydal sbÌrku k·z·nÌ ÑOd srdce k srdciì a p¯edn·öku
ÑO tom nejd˘leûitÏjöÌmì, kterou p¯ednesl v roudnickÈ
jednotÏ ÿÌp. PozdÏji sepsal ÑKatechismus mate¯sk˝ì,
ÑPamÏtnÌ spis jubilejnÌì ke 100. v˝roËÌ ToleranËnÌho pa-
tentu, spoleËnÏ se sv˝m övagrem, Dr. Koz·kem, pak
ÑSlova vÌryì. Zaloûil a p¯ispÌval do Ëasopisu ÑHusì a po-
slÈze i do ÑSiÛnuì. Za svou pr·ci byl vyznamen·n ¯·dem
éeleznÈ koruny, jmenov·n Ëestn˝m doktorem teologickÈ
fakulty ve VÌdni a v éenevÏ. Obec Klobouky jej jmenovala
Ëestn˝m obËanem.
CÌsa¯ova znalost jazyk˘ byla obdivuhodn·, stejnÏ, jako
jeho ¯eËnickÈ umÏnÌ. Sv· k·z·nÌ Ëasto r˝moval, takûe byla
lehce zapamatovateln·, pro posluchaËstvo nesmÌrnÏ zajÌ-
mav· a p¯itaûliv·. Ve svÈ dobÏ tÈmÏ¯ zlidovÏla.
Vlivem CÌsa¯ov˝m byl roku 1880 do ¯ad evangelÌk˘ zÌs-
k·n i Tom·ö Garique Masaryk, jenû se stal jeho osobnÌm
p¯Ìtelem a vÏrn˝m obdivovatelem. Jejich kr·sn˝ vztah p¯e-
trval i do dob, kdy se stal Masaryk prezidentem. NavötÏ-
vovali se vz·jemnÏ prakticky aû do CÌsa¯ovy smrti. Hr·li
spolu kuleËnÌk a kuûelky, po¯·dali dlouhÈ turistickÈ vy-
ch·zky a tak¯ka nekoneËnÈ filozofickÈ debaty.
V roce 1899 byl Ferdinand CÌsa¯ jednomyslnÏ zvolen nej-
vyööÌm p¯edstavitelem EvangelickÈ cÌrkve moravskÈ a roku
1918 se stal Ëlenem prvnÌho synodnÌho v˝boru novÏ
vzniklÈ »eskobratrskÈ cÌrkve evangelickÈ. Jeho osobnost
byla tak hluboce vzdÏlan·, tak mnohostrann· a v˝znamn·,
ûe bychom se dopustili velkÈ k¯ivdy, kdybychom ji nechali
upadnout v zapomnÏnÌ. On alespoÚ na svÈ rodnÈ LedËice
nikdy nezapomnÏl a udrûoval s nimi styk aû do 14. 6. 1932,
kdy v LouËeni u Nymburka, kam odjel na zotavenou po
tÏûkÈ operaci, zem¯el. Prezident Masaryk zaslal vdovÏ,
panÌ CÌsa¯ovÈ, t˝û den z L·n svou kondolenci. Smrt svÈho
p¯Ìtele nesl tÏûce a Ëasto na nÏj vzpomÌnal.
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Jednu z nejslavnÏjöÌch ud·lostÌ, kterou kdy LedËice pro-
ûily, p¯edstavovalo velkÈ shrom·ûdÏnÌ venkovskÈho lidu
na ÿÌpu v roce 1868. Bylo spojeno s vyzdviûenÌm z·klad-
nÌho kamene pro stavbu N·rodnÌho divadla v Praze. ObojÌ
se stalo manifestacÌ, jakou zdejöÌ obec ani cel· dalek· kra-
jina do tÈ doby nikdy nepoznaly.
PodnÏtem k uspo¯·d·nÌ lidovÈho t·bora bylo vyps·nÌ no-
v˝ch danÌ vÌdeÚskou vl·dou. VlasteneckÈ kruhy v »ech·ch
se proti tomu vzep¯ely ñ a za rozhodujÌcÌ d˘vod nez·kon-
nÈho postupu VÌdnÏ po pr·vu uvedly, ûe danÏ byly vyhl·-
öeny bez souhlasu ËeskÈho snÏmu. A tak Pod¯ipsko po-
zvedlo sv˘j hlas ke spont·nnÌmu boji za star· zemsk· pr·va
a za svobodu a samostatnost ËeskÈho n·roda v˘bec. Pod
vedenÌm V·clava KratochvÌla z Lounek u Roudnice nad
Labem, J. SirovÈho ze éelËÌna na MÏlnicku a V. Jandy
z Budihostic u Velvar uspo¯·dalo obyvatelstvo okres˘
roudnickÈho, mÏlnickÈho, velvarskÈho, libochovickÈho,
lounskÈho a litomÏ¯ickÈho sraz veökerÈho lidu rozlehlÈ
krajiny na ˙patÌ ÿÌpu dne 10. kvÏtna 1868.
Uû od samÈho r·na tak byly LedËice zaplaveny p¯ich·ze-
jÌcÌmi poutnÌky, povozy, kvÏtinami a prapory. Pod ÿÌpem
se pak k polednÌmu seölo p¯es dvacet tisÌc lidÌ. P¯edsedou
t·bora byl mohutn˝m vol·nÌm sl·vy zvolen tribun
Roudnicka ñ louneck˝ sedl·k V·clav KratochvÌl. ÿeËnÌky
nad jinÈ v˝teËn˝mi se uk·zali rolnÌci V. Benda z Libotenic,
J. Praû·k z Chorouöek ñ a samoz¯ejmÏ i zn·m˝ vlastenec

ErvÌn äpindler z Roudnice n. L. Mluvili takÈ V. Janda,
roudnick˝ Aug. ävagrovsk˝ ml. ñ a koneËnÏ i praûsk˝ spi-
sovatel K. Sabina.
Po tÈto mohutnÈ sch˘zi se obÏdvalo na tr·vÏ a pod stromy,
naËeû se poËetnÈ shrom·ûdÏnÌ stalo o t¯etÌ hodinÏ odpo-
lednÌ svÏdkem druhÈ Ë·sti manifestace ñ vlastnÌho
ÑVyzdviûenÌ z·kladnÌho kamene ze ÿÌpuì, p¯ipravenÈho
uû dÏlnÌky pro odesl·nÌ ke slavnosti zaloûenÌ N·rodnÌho
divadla v Praze. Po opÏtn˝ch projevech se opracovan ,̋ na
tÏûkÈm voze naloûen˝ a ovÏnËen˝ kamenn˝ blok pohnul
ke CtinÏvsi. Davy lidÌ ve sv·teËnÌch krojÌch, na konÌch
a nejr˘znÏjöÌch povozech, s hudbami atd. byly asi dva ki-
lometry dlouhÈ. SlavnostnÌho uvÌt·nÌ se pak pr˘vodu do-
stalo v »ernouËku a zejmÈna v LedËicÌch, kde byly p¯i-
praveny malebnÏ ozdobenÈ slavnostnÌ br·ny. Velvarsk˝
spolek Hlahol tu p¯ednesl sbory Hej slovanÈ, Kde domov
m˘j a dalöÌ vlasteneckÈ pÌsnÏ ñ a ˙ËastnÌci byli pohoötÏni
z·plavami kol·Ë˘ od ledËick˝ch hospodyÚ. Vypilo se tu
i vöechno dovezenÈ pivo.
PotÈ pokraËoval pr˘vod k NovÈ Vsi a do Veltrus, kam po
nÏkolika zast·vk·ch a kanon·dÏ u Vltavy dorazil aû za
tmy. Po noclehu dospÏl povoz i poËetnÈ banderium do
Prahy n·sledujÌcÌho dne. A kdyû rolnÌk KratochvÌl pokle-
p·val 16. kvÏtna na divadelnÌm staveniöti na k·men, pro-
nesl i jmÈnem LedËic slova pod¯ipskÈho lidu: S r·znostÌ
k svobodÏ!
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P¯i demolici statku Ë. 4 v listopadu roku 1981 byla v pilÌ¯i
vrat nalezena zazdÏn· schr·nka, kter· obsahovala osobnÌ
dopis potomk˘m psan˝ kr·sn˝m rukopisem tehdejöÌho
öestadvacetiletÈho majitele Frantiöka Srby, narozenÈho
27. 4. 1842. Z tÏchto velmi citovÏ a vlastenecky pojat˝ch
¯·dek vyjÌm·me:

ÑDne 10. kvÏtna 1868 odb˝val se (od rolnÌk˘ Pod¯ipsk˝ch
svolan˝) prvnÌ Ëesk˝ meeting aneb politickÈ shrom·ûdÏnÌ
pod öir˝m nebem na patÏ posv·tnÈho ÿÌpu, v tu stranu
k RovnÈmu. Asi 3000 lidu seöly se zde a vyslovily, ûe ne-
budou platit û·dnÈ danÏ, kterÈ nejsou od naöeho zemskÈho
snÏmu na z·kladÏ pr·va zvolenÈho, povoleny. D·le se û·-
dalo ohrazenÌ proti prodeji poslednÌho zbytku naöich ko-
runnÌch statk˘.

Po meetingu odb˝vala se slavnost odvezenÌ z·kladnÌho ka-
mene z posv·tnÈho ÿÌpu pro N·rodnÌ divadlo v Praze. P¯i
slavnosti tÈto byl jsem i j· Ëlenem v˝boru pro jejÌ uspo¯·-
d·nÌ, jakoû jsem i k·men ten koÚmo do Prahy doprov·zel.
Lid n·ö, co se t˝k· n·boûenstvÌ, lpÌ doposud na katoli-
cismu. Co se t˝Ëe knÏûstva, je jedno öpinavÏjöÌ neû druhÈ.
ObojÌ se snaûÌ, aby lid udrûelo jen v poboûn˘ök·¯stvÌ
a v jeho hlouposti, aby ho mohlo ku svÈmu prospÏchu vy-
uûÌvati. ovöem se jim lid vymknul trochu, ponÏvadû n·m
vl·da dala n·boûensk˝ z·kon tak svobodomysln ,̋ ûe ta-
kov˝ ani v republice äv˝carskÈ snad nemajÌ. To je vöak je-
din˝ dobr˝ z·kon. A tak jsem V·m povÏdÏl naöe starosti,
jak je m˘ûe ovöem jen prost˝ rolnÌk, jak j·, podat. Douf·m
ale, ûe brzo nastane velik˝ p¯evrat Evropsk ,̋ ûe bude naöe
kr·lovstvÌ »eskÈ samostatn˝m a ûe se zaskvÏje hvÏzda n·-
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roda naöeho, jako skvÏla se nÏkdy za panov·nÌ slavnÈho
Ji¯Ìka z PodÏbrad. Douf·m a p¯eju V·m, potomkovÈ moji,
aby se v·m v naöÌ drahÈ vlasti ËeskÈ lÈpe vedlo, neûli n·m

se vede. BuÔte jen svorni, tÌm budete silni, a pak se do-
m˘ûete vöeho, Ëehoû budete p¯·t sobÏ.ì
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Nelze pochybovat o tom, ûe LedËice jsou osadou velmi
starou. O jejÌ velikosti ve staröÌch dob·ch nenÌ mnoho
zpr·v, ale je z¯ejmÈ, ûe p˘dorysn· osnova obce se lÈty p¯Ì-
liö nezmÏnila. St·le si zachov·v· vzhled typickÈ slovanskÈ
Ñokrouhliceì s podlouhlou n·vsÌ. NovÏjöÌ stavby pouze
obohatily jejÌ siluetu. LedËice byly vûdy obcÌ zemÏdÏl-
skou. Fungovalo tu takÈ mnoho nejr˘znÏjöÌch ûivnostÌ
a ¯emesel: obchod, kol· ,̄ kov· ,̄ ¯eznÌk, mlÈka¯ ap. Domy
se liöily podle toho, jak velikÈ a z·moûnÈ bylo hospod·¯-
stvÌ majitel˘.
KaûdÈ stavenÌ tvo¯ilo do znaËnÈ mÌry uzav¯enou jednotku,
kter· sdÏlovala jiû z vnÏjöÌho pohledu zcela jasnÏ, jakÈ je
jejÌ vnit¯nÌ ËlenÏnÌ a uspo¯·d·nÌ, zejmÈna umÌstÏnÌm
vstupu, oken Ëi komÌna. D˘m byl situov·n pr˘ËelÌm kolmo
k n·vsi nebo pr˘bÏûnÈ komunikaci. MenöÌ usedlosti st·ly
na z·padnÌ stranÏ LedËic, velkÈ statky pak vÏtöinou kolem
n·vsi a v nejbliûöÌm okolÌ. K nÏkter˝m z nich pat¯ila chudöÌ
obydlÌ o jednÈ Ëi dvou obytn˝ch mÌstnostech, v nichû ûili
jejich zemÏdÏlötÌ dÏlnÌci. TÏmto deput·tnÌm domk˘m se
dodnes v LedËicÌch ¯Ìk· Ñchumberkaì. Takûe jsou tu
Pokorn˝ch, Bendovic, Lambovic, Hus·kovic... chumberka.
BÏûn˝ ledËick˝ d˘m slouûil nejen k bydlenÌ, ale i k hos-
poda¯enÌ. V nejstaröÌch dob·ch b˝val p¯ÌzemnÌ, zdÏn˝ vÏt-
öinou z vep¯ovic ñ nep·len˝ch cihel z bl·ta a sekanÈ
sl·my, kterÈ se nech·valy na vzduchu vyschnout. CelÈ sta-
venÌ bylo pÏknÏ obÌleno. St¯echa se dÏlala v˘Ëi spodnÌ
Ë·sti domu öiröÌ a vÏtöinou byla nasazov·na asymetricky
tak, aby jeden jejÌ p¯esah ˙ËelovÏ kryl Ñpr·hì podÈl celÈ
vstupnÌ zdi. Na takto chr·nÏnÈm z·praûÌ se p¯ÌjemnÏ pose-
dÏlo a odpoËÌvalo, a to i za deötÏ.
Vchod do domu byl vûdy umÌstÏn zhruba uprost¯ed delöÌ
boËnÌ zdi, kter· se obracela do klidnÈ plochy dvora. Na
protilehlÈ stranÏ st·valy chlÈvy, k˘lny, kurnÌk a obvykle
d¯evÏn· budka suchÈho z·chodu. T¯etÌ stranu dvora uzavÌ-
rala stodola, vÏtöinou podstatnÏ vÏtöÌ neû obytn˝ d˘m.
Tento typ zemÏdÏlskÈ usedlosti obestavÏn˝ ze t¯Ì stran byl
v LedËicÌch nejbÏûnÏjöÌ. Na vedlejöÌ parcele byla situace
stejn·. JednotlivÈ domy se do sousednÌch dvor˘ obracely
vûdy svou zadnÌ podÈlnou stranou. Nevedla sem û·dn·
okna, takûe soukromÌ vöech bylo zachov·no.
V pr˘ËelnÌ Ë·sti kaûdÈho stavenÌ byla obvykle dvÏ okna
velkÈ obytnÈ svÏtnice. »lovÏk tak mohl sledovat a b˝t in-

formov·n odÏnÌ na ulici. DalöÌ okno tÈto hlavnÌ mÌstnosti
smÏ¯ovalo na dv˘r v tÈûe stÏnÏ, v nÌû byl i hlavnÌ vstup do
sÌnÏ. Odtud vedly dve¯e vÏtöinou do dalöÌ obytnÈ mÌstnosti
a mnohdy i do tak zvanÈ ÑËernÈ kuchynÏì. Klasick· kuchyÚ
byla odjakûiva jednÌm z nejd˘leûitÏjöÌch prostor˘ domu.
Tady se odehr·vala velk· Ë·st ûivota rodiny ñ p¯Ìprava jÌdla,
spoleËnÈ stolov·nÌ a nakonec i nezbytn˝ odpoËinek na ka-
napi. DÌky tomu se zde vöichni cÌtili uvolnÏnÏ a nez¯Ìdka
proto tuto mÌstnost instinktivnÏ preferovali p¯ed Ñpar·dnÌmì
pokojem, kter˝ pak slouûil spÌöe pro vz·cnÏjöÌ n·vötÏvy.
MÏl-li d˘m patro, fungovala z·kladnÌ dom·cnost p¯esto
vûdy dole. V pat¯e se umÌsùovaly mÌstnosti spÌöe rezerv-
nÌho charakteru ñ komory, zmÌnÏn˝ Ñpar·dnÌ pokojì atd.
Vstupovalo se do nich po Ëasto lomenÈm d¯evÏnÈm scho-
diöti, nebo b˝valy p¯ÌstupnÈ venkovnÌ pavlaËÌ, jejÌû dÈlka
se zpravidla ¯Ìdila dÈlkou stavenÌ.
U kaûdÈho vÏtöÌho domu byl v˝mÏnek ñ kom˘rka nebo sa-
mostatnÈ malÈ stavenÌ, kde ûili sta¯Ì rodiËe hospod·¯e. Ti
na z·kladÏ ÑvymÌnÏnÈ smlouvyì dost·vali urËen˝ podÌl
potravin, podÌl z ˙rody, otop, oöacenÌ. Smlouva opat¯ovala
i takovÈ z·leûitosti, jako kde budou v˝mink·¯i jÌst, kdy
a jak budou dopraveni do kostela a podobnÏ. NÏkde ûila
cel· rodina v klidu a pospolitÏ, jinde se mezi sebou Ñsta¯Ìì
a ÑmladÌì soudili.
Zb˝v· jen dodat, ûe p¯ed okny kaûdÈho stavenÌ byly osa-
zov·ny malÈ zahr·dky ohraniËenÈ tyËkov˝m plotem, kterÈ
v˝znamn˝m zp˘sobem ovlivÚovaly estetiku celÈ obce.
Kolem roku 1770 byla v Ëesk˝ch zemÌch provedena kon-
skripce neboli zaËÌslenÌ vöech obcÌ. Do tÈ doby se jednot-
livÈ domy naz˝valy podle jmen vlastnÌk˘ (tak zvan˝ch
osedl˝ch), jejich p¯ezdÌvek, typickÈho znaku, Ëi podle nÏ-
jakÈ ud·losti nebo z r˘zn˝ch jin˝ch d˘vod˘. A to nejen
Ñpo sousedskuì, ale i ˙¯ednÏ. Toto tradiËnÌ pojmenov·nÌ
Ñpo chalupÏì se tu a tam v LedËicÌch dochovalo dodnes.
Kaûd˝ vÌ, kde m· hledat stavenÌ ÑNa rafandÏì, ÑU Srbo-
vicì, ÑV poustk·chì, ÑU Plick˘ v koutÏìÖ
Snad kaûd˝ mÌstnÌ d˘m m· svoji zajÌmavou historii, svÈ
osudy a p¯ÌbÏhy, z nichû mnohÈ by vydaly na poutav˝ ro-
m·n. PojÔme si nÏkterÈ p¯ipomenout. O dalöÌch se doËtete
v n·sledujÌcÌch ËÌslech LedËick˝ch novinek Ëi v chystanÈ
knize. Zn·te-li dÏjiny svÈho domu, nenech·vejte si je pro
sebe. Budou urËitÏ zajÌmat i ostatnÌ obyvatele naöÌ vesnice.
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V roce 1886, kdyû se v LedËicÌch stavÏla ökola, vybudoval
tehdejöÌ starosta, AntonÌn Hus·k, nedaleko za vsÌ u ÑcÌsa¯-
skÈì silnice zahradnÌ domek, kterÈmu se ale zaËalo ¯Ìkat ho-
nosn˝m n·zvem Ñvila Ma¯enka.ì St·la na okraji velkÈho po-
zemku, na kterÈm hospod·¯ ze z·liby pÏstoval rybÌz a vÌno,
kterÈ tu mÏly velmi p¯ÌhodnÈ klimatickÈ podmÌnky. Veöker·
pr·ce zde byla vykon·v·na pouze ruËnÏ. Prov·dÏlo se Ñty-
ËenÌì, Ñ¯ezyì, Ñokopì, Ñvazbaì a Ñpodlomì. SbÏr hrozn˘ do
Ñk˝bl˘ì zaËÌnal kolem 10.ñ15. z·¯Ì. LepöÌ hrozny se obvykle
prod·valy z·jemc˘m a ty horöÌ se lisovaly. KuliËky vÌna zba-
venÈ stopek byly kvaöeny v sudech. BÌlÈ vÌno bez slupek
a jader, ËervenÈ s nimi, neboù mu dod·vajÌ barvu. Po sklizni
bylo nutno vinici p¯ikopat, aby oka ke¯˘ nezmrzla. K pr·ci
na vinici se uûÌvala pouze öpiËat· motyka a n˘û. To ostatnÌ
slouûilo aû p¯i sbÏru hrozn˘ nebo k jejich zpracov·nÌ.
Vila Ma¯enka byla patrov· budova, kolem dokola obeh-
nan· ˙zk˝m ochozem, Ëi spÌöe ter·skou. MÏla okno obr·-
cenÈ k silnici a vchod smÏrem ke vsi. Chloubou stavenÌ
byl pÏkn˝ chladn˝ sklep, ve kterÈm se uchov·vala ˙roda
a kde takÈ st·ly velkÈ d¯evÏnÈ sudy. Ty pr˝ byly o mnoho
let pozdÏji p¯evezeny do Ëp. 97, k panu V·clavu Justovi.
Kdyû uû vila p¯estala slouûit svÈmu ˙Ëelu, postupnÏ ztr·-
cela na v˝znamu a zch·trala. PoslednÌ d˘leûit· ud·lost
s ÑMa¯enkouì spojen· spad· do roku 1949. Tehdy si led-
Ëick˝ hostinsk ,̋ pan Jaroslav Postr·neck˝ z Ëp. 137,

v tÏchto mÌstech musel ÑodskoËitì. Zaöel tedy do zdejöÌho
sklepa, kde objevil hr˘zn˝ n·lez ñ tÏlo zavraûdÏnÈho mla-
dÌka. P¯i vyöet¯ov·nÌ se p¯iölo na to, ûe vrahem byl jist˝
mlad˝ muû, Otto Saur z RaËinÏvsi a d˘vodem ke straö-
nÈmu Ëinu pak cestovnÌ pas do Ameriky, pat¯ÌcÌ obÏti
z obce Husinec. Na tento pas chtÏl vrah z tehdejöÌho »es-
koslovenska vycestovat. KorunnÌ svÏdkynÌ se stala led-
Ëick· hostinsk·, panÌ Hodkov·, z hospody ÑNa Cik·nceì,
kde vrah i obÏù veËer p¯ed tÌm sedÏli a kter· Saura identi-
fikovala podle zelenÈho svetru s bÌl˝m pruhem.
VypovÏdÏla takÈ, ûe na jejÌ ot·zku: ÑNa co m·te tu se-
keru?ì, Otto Saur odpovÏdÏl: ÑVöak ona se bude hodit.ì
Dnes uû z ÑMa¯enkyì mnoho nezbylo. Je to bohem zapo-
menutÈ mÌsto, kde v lÈtÏ kr·snÏ vonÌ levandule a kde jeötÏ
st·le roste rybÌz, i kdyû uû zplanÏl. Nic tu nep¯ipomÌn· d·-
vnou sl·vu zdejöÌho vina¯stvÌ, ani onu hroznou ud·lost.
A vÌte, kdo je autorem pojmenov·nÌ Ë·sti LedËic ÑNa
Cik·nceì? Poch·zÌ pr˝ od panÌ Vlasty Kr·lovÈ, rozenÈ
ZemanovÈ, jejÌû rodina si v roce 1939/40 postavila domek
Ëp. 230. PodnÏtem k onomu jmÈnu jÌ dle pamÏtnÌk˘ byla
skuteËnost, ûe v tÏchto mÌstech vûdy st·valy povozy koËu-
jÌcÌch Rom˘. N·zev pak pouûil pro svou hospodu, vybu-
dovanou zde v blÌzkosti silnice, jejÌ majitel, pan Frantiöek
Hodek. ÑNa Cik·nceì se dnes ¯Ìk· celÈmu ˙seku LedËic
od Ëp. 231 aû k ÑDol·nk·mì.
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Kam chodily ledËickÈ dÏti do ökoly p¯ed rokem 1676, nenÌ
zn·mo. V z·znamech matriky ËernuckÈ fary se pÌöe, ûe ve
v˝öe zmÌnÏnÈm roce do tamÏjöÌho doöky krytÈho domku
ËÌslo 15, kter˝ slouûil jako ökola, doch·zely dÏti z Jevi-
nÏvsi, LedËic, HornÌch Be¯kovic, Kostomlat, CtinÏvsi
a »ernouËku. V tÈto pr˝ velmi chatrnÈ budovÏ byla velk·
uËebna, jedna svÏtnice jako uËitel˘v byt a chlÈv. V roce
1839 otev¯eli v »ernouËku novou kamennou jednopatro-
vou ökolu krytou taökami a vchodem obr·cen˝m k farnÌmu
kostelu svatÈho BartolomÏje. T¯Ìda tu byla z poË·tku
pouze jedna. ZajÌmavÈ je, ûe pln˝ch sto let (1775ñ1975)
zde p˘sobil kantorsk˝ rod Beruök˘. Ze ökoly v »ernouËku
byly LedËice odökoleny v roce 1886, kdy si ledËiËtÌ posta-
vili ökolu vlastnÌ, neboù jejich obec v tÈ dobÏ byla pomÏrnÏ
velk· ñ ve 161 domech tu ûilo 909 lidÌ. V LedËicÌch kromÏ
toho uû od roku 1793 fungovala star· cÌrkevnÌ ökola, kter·
mÌvala Ëasto vÌce neû 100 û·k˘. V roce 1842 byla v draûbÏ

budova ökoly prod·na. Nov· evangelick· ökola byla otev-
¯ena 27. 4. 1844 a udrûela se aû do roku 1920, kdy byla de-
finitivnÏ zruöena.
NezmÏrn˝m ˙silÌm mladÈho ledËickÈho starosty, t¯icetile-
tÈho AntonÌna Hus·ka, vlastence a buditele, kter˝ dbal
o kulturnÌ a spoleËenskÈ dÏnÌ ve svÈ obci, se poda¯ilo to,
ûe zde byla vybudov·na kr·sn· ökola ñ d˘stojn˝ st·nek vÏ-
dÏnÌ. A. Hus·k byl ËlovÏk velmi pokrokovÈho sm˝ölenÌ,
jehoû krÈdem se stalo heslo, ûe Ñökola jest obrazem obce
svÈì. Sv˝mi souËasnÌky byl velmi ctÏn a v·ûen, takûe jeho
jmÈno je pr·vem uvedeno zlat˝m pÌsmem na ËestnÈm
mÌstÏ mramorovÈ pamÏtnÌ tabule ökoly.
TakÈ osobnost prvnÌho ¯ÌdÌcÌho uËitele, tehdy 35letÈho
Josefa Plafse, naplÚuje naöe p¯edstavy o star˝ch Ëesk˝ch
uËitelÌch, horliv˝ch a obÏtav˝ch vlastencÌch, kte¯Ì v dÏtech
nepateticky probouzeli l·sku k vlasti, ˙ctu k historii svÈho
n·roda, pÏstovali v nich hrdost, dobr˝ vztah k pr·ci, k li-
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dem, k p¯ÌrodÏ a kte¯Ì byli kdykoliv p¯ipraveni pomoci
a poradit. Jeho n·stupce, Alois Saidl, v LedËicÌch uËitelo-
val pln˝ch 36 let a doslova vöechen sv˘j Ëas vÏnoval dÏ-
tem, zcela v intencÌch n·sledujÌcÌch verö˘:

BŸH DEJé, BY CÕTIL »ECH, éE »ECHEM JESTI,
BY ZVU»NÃ ZNÃLA SLOVA MILEN¡:
Ñ” SL¡VA TOBÃ, M¡TI, äKOLO »ESK¡,
” SL¡VA TOBÃ, DRAH¡ VLASTI M¡!

1886 ñ 5. 4. poloûen z·kladnÌ k·men ke ökole v LedËicÌch (sta-
rostou obce byl 30let˝ A. Hus·k)

1886 ñ 9. 9. provedena kolaudace budovy, kter· st·la 20 548 zla-
t˝ch a 2 krejcary. PrvnÌm ¯ÌdÌcÌm uËitelem byl tehdy 35let˝
Josef Plafs; dÏtÌ bylo zaps·no 122 (dÌvek 64, hoch˘ 58).

1887 ñ nov˝ starosta obce pan V·clav ävehla se stal z·roveÚ p¯ed-
sedou mÌstnÌ ökolnÌ rady

1888 ñ 30. 6. byla provedena prvnÌ inspekËnÌ n·vötÏva profesorem
gymn·zia v P¯Ìbrami, Janem Lorenzem. V ten den bylo ve
ökole velmi m·lo dÏtÌ, neboù tÈmÏ¯ cel· obec se z˙Ëastnila
procesÌ do StarÈ Boleslavi.

1889 ñ 12. 2. se ökolnÌ ml·deû se sv˝mi uËiteli z˙Ëastnila requiem
v kostele v »ernouËku za n·hle zem¯elÈho korunnÌho prince
Rudolfa.

1889 ñ byla zaloûena û·kovsk· knihovna s 234 svazky v k˘ûi v·-
zan˝mi

1890 ñ byl v obci zvolen nov˝ starosta, AntonÌn Cinke, kter˝ se
pak stal i p¯edsedou mÌstnÌ ökolnÌ rady

1890 ñ byla ve ökole uspo¯·d·na ÑprvnÌ Slavnost v·noËnÌho
stromku za velikÈho n·valu obecenstva, naËeû byly veökerÈ
dÌtky podÏleny koledou a nÏkterÈ i öatstvemì

1890 ñ o letnÌch pr·zdnin·ch vykonala ökolnÌ ml·deû celodennÌ
v˝let Ñdo zemskÈ jubilejnÌ v˝stavy v Praze. Celkem navötÌ-
vilo v˝stavu tu 112 dÏtÌ zdejöÌch.ì

1891 ñ 9. 12. zem¯ela û·kynÏ druhÈ t¯Ìdy R˘ûena Hus·kov· na
souchotiny

1892 ñ starosta obce, AntonÌn Cinke, byl v srpnu Ñn·sledkem od-
souzenÌ porotnÌm soudem v LitomÏ¯icÌch tÈû svÈho staro-
stenskÈho ˙¯adu zbaven.ì Na jeho mÌsto nastoupil Frantiöek
Srba.

1892 ñ v˝nosem c. k. okresnÌ ökolnÌ rady ze dne 24. 12. bylo na-
¯Ìzeno Ñaby obrazy Jeho VeliËenstva ve t¯Ìd·ch tak se zavÏ-
sily, aby dÌtk·m byly p¯i vyuËov·nÌ st·le na oËÌch, tedy na tÈ
stranÏ, p¯i kterÈ se nalÈz· ökolnÌ tabuleì

1894 ñ bylo vyd·no nÏkolik v˝znamn˝ch vynesenÌ slavnÈho
c. k.. Ministerstva z·leûitostÌ duchovnÌch a vyuËov·nÌ ñ nap .̄
n·vod k desinfekci po Ëas cholerovÈ epidemie, instrukce pro
ökolnÌky, o ochranÏ pam·tek a staroûitnostÌ, nebo o tom, ûe
tÏlocvik nesmÌ b˝t nahrazen nikdy jin˝m p¯edmÏtem, o vÏt-
r·nÌ uËeben a podobnÏ

1895 ñ byla na ökolnÌm dvo¯e zaloûena letnÌ tÏlocviËna (bradla,
tyËe, ûeb¯Ìky, kladina...)

1895 ñ ÑzdravotnÌ stav ökolnÌ ml·deûe byl uspokojiv .̋ V·clav Kr·l
z 1. t¯Ìdy zem¯el.ì

1897 ñ p¯ep·ûkami byly rozdÏleny ökolnÌ z·chodky na oddÏlenÌ
pro hochy a oddÏlenÌ pro dÌvky

1897 ñ Ñcelkem 98 ökolnÌch dÏtÌ bylo postiûeno osypkami, neu-
m¯elo vöak û·dnÈ z nich, n˝brû toliko t¯i jeötÏ malÈ dÏti pod-
lehlyì

1897 ñ bylo sluûnÈ definitivnÌm uËitel˘m na obecn˝ch ökol·ch
zv˝öeno z 18 na 20 zlat˝ch t˝dnÏ

1898 ñ Ñza p¯ÌËinou pades·tiletÈho jubilea vl·dy Jeho VeliËenstva
cÌsa¯e a kr·le Frantiöka Josefa I. byli û·ci Frantiöek Mareö
a V·clav K¯ÌËek obdarov·ni spo¯itelnÌmi knÌûkami se vkla-
dem po 2 zlat˝chì

1899 ñ n·sledkem vypuknuvöÌho skvrnitÈho tyfu nebyla nÏkolika
dÏtem po nÏkolik nedÏl povolena ökolnÌ doch·zka

1900 ñ ¯ÌdÌcÌm uËitelem Alois Seidl
1901 ñ 17. 6. se Ñr·Ëilo Jeho VeliËenstvo, cÌsa¯ a kr·l, Frantiöek

Josef I., zastaviti v Roudnici, kamû se dostavil i sbor uËitel-
sk˝ k slavnostnÌmu uvÌt·nÌì

1905 ñ ve ökole byla pro p¯eplnÏnost dÏtmi (193) otev¯ena t¯etÌ
t¯Ìda

1907 ñ 6. 4. byl na chodbÏ zavÏöen obraz ÑKomensk˝ ve svÈ pra-
covnÏì, kter˝ tam visÌ dodnes

1907 ñ 1. 11. nastoupil na ˙¯ad uËitelsk˝ 28let˝ mÌstnÌ rod·k
AntonÌn Voves, narozen˝ 25. 1. 1879

1907 ñ o v·nocÌch uËitelsk˝ sbor uspo¯·dal v˝stavu knih ñ Ñsnaha
uËitelstva narazila na neobyËejnou neteËnost obyvatelstvaì

1908 ñ Ñ8. 4. byla p¯ed budovu ökolnÌ vsazena ÑKr·lovsk· lÌpaì
k jubilejnÌmu öedes·tiletÌ panov·nÌ cÌsa¯e Frantiöka Josefa
I. V t˝û den byla zasazena ve spodnÌ Ë·sti pozemku LÌpa
Svatopluka »echa v tomto roce zem¯elÈho b·snÌka ËeskÈhoì

1908 ñ 27. 6. se ökolnÌ ml·deû i mnozÌ dospÏlÌ ledËiËtÌ obËanÈ z˙-
Ëastnili JubilejnÌ v˝stavy v Praze

1908 ñ 2. 12. byla ve ökole provedena prvnÌ lÈka¯sk· prohlÌdka
dÏtÌ uskuteËnÏn· MUDr. Frantiökem Pavlisem z »ernouËka.

1910 ñ 31. 12. bylo provedeno ¯ÌöskÈ sËÌt·nÌ lidu ÑV obci zdejöÌ je
1063 duöe. Dobytka se napoËÌtalo 106 konÌ, 31 v˘l, 324
kr·vy, 876 jalovic, 227 vep¯˘. Katastr zdejöÌ mÏ¯Ì 3 800
korc˘, z Ëehoû je osevnÈ p˘dy 3 598 korc˘. V p¯Ìm˝ch danÌ
bylo zaplaceno 8 492 korun.ì

1911 ñ Ñdrahota je nesmÌrn· a st·le stoupajÌcÌì
1912 ñ od podzimu aû do jara 1913 trvala ve vsi epidemie z·ökrtu

p¯i nÌû onemocnÏlo 77 osob z nichû 7 zem¯elo. äkola ale ne-
byla uzav¯ena.

1914 ñ 4. 7. se konaly v »ernouËku za ˙Ëasti ökolnÌ ml·deûe smu-
teËnÌ bohosluûby za zem¯elÈho arcivÈvodu Frantiöka
Ferdinanda díEste (Ü 28. 6. 1914 v Sarajevu)

1914 ñ byla navrûena p¯Ìstavba ökoly pro neust·lou p¯eplnÏnost t¯Ìd
1914 ñ 26. 7. odeöel p¯i mobilizaci za vojenskou povinnostÌ i de-

finitÌvnÌ uËitel 1. t¯Ìdy AntonÌn Voves a jiû 8. 9. byl ranÏn
u LublÌna v Rusku do nohy

1914 ñ poË·tkem prosince vstoupilo do zdejöÌ ökoly 5 dÏtÌ haliË-
sk˝ch uprchlÌk˘ z Krakova

1915 ñ 26. 1. spr·va ökoly v LedËicÌch vypravuje pro vojÌny v poli
564 kusy papÌrov˝ch podeöv˘, 8 p·r˘ vlnÏn˝ch punËoch, 8
p·r˘ vlnÏn˝ch n·tepnic a balÌk cupaniny

1916 ñ Ñke konci b¯ezna sejmut byl mÏdÏn˝ kryt ökolnÌ vÌûky pro
pot¯ebu v·leËnouì

1916 ñ 5. 8. byl vöem Ñosob·m uËitelsk˝m p¯izn·n drahotnÌ p¯Ìs-
pÏvekì

1916 ñ 22. 11. na budovÏ ökoly byl vyvÏöen Ëern˝ prapor a ökolnÌ
ml·deûi byla ozn·mena Ñneblah· zvÏst o neoËek·vanÈm od-

~ 15 ~



chodu vzneöenÈho panovnÌka, Jeho VeliËenstva, cÌsa¯e
a kr·le Frantiöka Josefa I., v poûehnanÈm vÏku 87 let z ni-
chû 67 p¯ipadlo na dobu jeho moudrÈ vl·dyì (Ü 21. 11.)

1917 ñ ve vojenskÈ nemocnici v Olomouci zem¯el zdejöÌ rod·k,
b˝val˝ majitel Ë. 5, soukromnÌk AntonÌn Flori·n, jenû dle
svÈ z·vÏti zaloûil ÑpenÌzem 5 000 korun nadaci pro leËic-
kÈho studentaì

1918 ñ 29. 10. promlouv· ¯ÌdÌcÌ uËitel ökoly Seidl ze schodiötÏ
ökoly o v˝znamu ÑvÏkopam·tnÈho dÏjeì ñ prohl·öenÌ samo-
statnosti st·tu »eskoslovenskÈho

1918 ñ 7. 11. ve ökole zaËÌn· uËit 22let˝ ledËick˝ rod·k, Miroslav
Richtr

1919 ñ z·konem z 23. 5. se upravily sluûebnÌ p¯Ìjmy uËitelstva
ÑkoneËnÏ do v˝öe p¯Ìjm˘ st·tnÌho ˙¯ednictva s rovnocenn˝m
vzdÏl·nÌmì

1920 ñ byla v LedËicÌch zruöena evangelick· soukrom· ökola, do-
savadnÌ uËitel, 56let˝ ledËick˝ rod·k Jaroslav H·jek, se stal
uËitelem na zdejöÌ obecnÈ ökole

1920 ñ 28. 10. mÌstnÌ Sokolsk· jednota uspo¯·dala pro dÏti diva-
delnÌ p¯edstavenÌ ÑPro tatÌËka Masarykaì

1923 ñ 8. 4. se ûactvo z˙Ëastnilo v˝stavy obraz˘ ñ origin·l˘
(Pokorn ,̋ Holub) v NovÈ Vsi

1923 ñ 10. 6. byla ÑobËanstvem hojnÏ navötÌvena v˝stava û·kov-
sk˝ch pracÌ û·k˘ leËick˝ch, kter· se vöeobecnÏ lÌbilaì

1924 ñ od 1. 9. se dle z·kona Ë. 226 zaËalo ve ökole ÑvyuËovati
nov˝m p¯edmÏt˘m: obËanskÈ nauce a v˝chovÏ, ruËnÌm pra-
cem a nauce o dom·cÌm hospod·¯stvÌì

1925 ñ ¯ÌdÌcÌ uËitel Alois Saidl odch·zÌ po 36 letech ËinnÈ sluûby
na vlastnÌ û·dost na trval˝ odpoËinek

1925 ñ ÑökolnÌ budova byla opravena a obnovena ûlut˝m odstÌnem
jakoûto barvou z·kladnÌ, ozdoby a v˝stupky byly barvy
öedÈ. Tato oprava st·la 4 300 KË.ì

1926 ñ Ñ19. 6. pojednal uËitel Zdrubeck˝ o radiu a postavil radio-
stanici p¯ijÌmacÌ. éactvo celÈ ökoly se shrom·ûdilo a s vel-
k˝m z·jmem vöe sledovalo.ì

1926 ñ byla ve ökole mÌsto bytu ¯ÌdÌcÌho z¯Ìzena ökolnÌ dÌlna a ËÌ-
t·rna, ve kterÈ byla umÌstÏna knihovna. K dispozici bylo 14
(!) r˘zn˝ch dÏtsk˝ch Ëasopis˘. Chodby byly vyzdobeny no-
v˝mi obrazy. Byl tÈû po¯Ìzen öicÌ stroj, lÈk·rna, nov˝ n·by-
tek do ¯editelny, po¯Ìzena st·tnÌ vlajka, vymalov·ny chodby
i t¯Ìdy, opraveny a naleötÏny podlahy.

1928 ñ zaloûen zpÏv·ck˝ a ochotnick˝ krouûek LumÌr veden˝
p¯edsedou, legion·¯em panem Grosem a sbormistrem, uËite-
lem Karlem VelÌmsk˝m

1928 ñ v˝stava û·kovsk˝ch pracÌ a uËebnÌch pom˘cek
1929 ñ o pr·zdnin·ch zah·jena autobusov· doprava do Roudnice
1930 ñ 16. 3. (v nedÏli) se z˙Ëastnil ¯ÌdÌcÌ uËitel R. KuöiËka po-

h¯bu A. Jir·ska v Praze
1931 ñ bylo p¯i ökole zaloûeno RodiËovskÈ sdruûenÌ, jehoû p¯ed-

sedou se stal pan Voves z Ëp. 16
1933 ñ Ñzakoupen tlampaË radiov˝ pro ökolnÌ rozhlas p¯ipojen˝

k t¯ÌlampovÈ stanici Eta, pat¯ÌcÌ ¯ÌdÌcÌmu uËiteli KuöiËkovi,
kaûdÈho p·tku dÏti poslouchajÌì

1934 ñ 9. 2. zem¯el mÌstnÌ uËitel VojtÏch Zdrubeck˝ ve vÏku 35 let
na otravu krve

1937 ñ 8. 3. oslavy 50 let ökoly v LedËicÌch
1937 ñ 20. 9. uspo¯·dal mÌstnÌ HasiËsk˝ sbor tryznu k ˙mrtÌ T. G.

Masaryka (Ü41. 9. 1937)

1938 ñ 20. 4. bylo ve ökole volno, neboù A. Hitler slavil 50. naro-
zeniny

1938 ñ 4. 12. byly odstranÏny ze t¯Ìd ökoly st·tnÌ znaky a podo-
bizny T. G. Masaryka a E. Beneöe

1938 ñ 12. 12. v kaûdÈ uËebnÏ byl na ËestnÈm mÌstÏ zavÏöen k¯Ìû
1939 ñ byl otev¯en pr·zdninov˝ ˙tulek pro dÏti
1940 ñ 1. 9. otev¯ena mate¯sk· ökola
1941 ñ 19. 12. ñ 5. 3. 1942 ñ tak dlouho trvaly Ñv·noËnÌì pr·zd-

niny pro velikÈ mrazy, dÏti si do ökoly chodily pro ˙koly
kaûdÈ ˙ter˝

1942 ñ v dubnu onemocnÏly vöechny dÏti ve ökole spalniËkami
(tj. 109 dÏtÌ)

1944 ñ 15. 5. mate¯sk· ökola zmÏnÏna na dÏtsk˝ ˙tulek
1945 ñ Ñv·noËnÌì pr·zdniny trvaly aû do 3. dubna
1946 ñ o letnÌch pr·zdnin·ch se dÏti z˙Ëastnily akce ÑHubenÌ

myöÌì; pole byla z 50% zniËena, za 1 kus myöi Ëi k¯eËka
bylo vypl·ceno 10 halÈ¯˘

1947 ñ byl do t¯Ìd zakoupen nov˝ n·bytek a filmov˝ projektor
ALMO

1948 ñ 21. 3. û·ci s·zeli b¯Ìzky podÈl silnice a upravovali park
a prostranstvÌ p¯ed ökolou

1948 ñ v Ëervnu se z˙Ëastnilo 15 û·k˘ ökoly XI. SokolskÈho sletu
v Praze

1948 ñ 21. 7. ve vÏku 47 let zem¯el ¯ÌdÌcÌ uËitel V·clav Kol·¯
1949 ñ ökolnÌ dÏti se aktivnÏ zapojily do akce ÑAlespoÚ pÏt kos-

tek cukru bulharsk˝m dÏtemì. Vybraly 3 kg cukru a poslaly
je spoleËnÏ s dopisem (10. 2.) divizi »»K v BrnÏ

1949 ñ podle na¯ÌzenÌ ONV v Roudnici museli û·ci i uËitelÈ v pr˘-
bÏhu pÏti ÑhledacÌch dn˘ì prohlÌdnout bramborovÈ porosty
v celÈm katastru obce LedËice; byli nalezeni dva brouci
mandelinky bramborovÈ

1950 ñ z¯Ìzen ve ökole ovocn·¯sko-zahradnick˝ krouûek ÑMladÌ
MiËurinciì veden˝ panem PavlÌËkem, zruöen byl 1. 2. 1951

1950 ñ v b¯eznu uËitelÈ (VelÌmsk ,̋ »ern˝) pom·hali p¯i Ñn·rod-
nÌm sËÌt·nÌì a letopiseckÈ komisy MNV v LedËicÌch na za-
loûenÌ pamÏtnÌ knihy obce

1950 ñ 7. 11. ûactvo a uËitelstvo ökoly zaslalo blahop¯ejn˝ list
k 70. narozenin·m J. V. Stalina

1950 ñ 28. 11. ustavujÌcÌ sch˘ze SRPä, p¯edsedou byl zvolen
Bohumil Kukla

1950 ñ û·ci poslali k v·noc˘m drobnÈ d·rky (cigarety, peËivo,
o¯echy, ovoce) a p¯·nÌËka voj·k˘m Ës. brannÈ moci (na po-
pud ONV v Roudnici)

1951 ñ 25. 1. bylo ve ökole Vesnick˝m divadlem uspo¯·d·no ma-
Ú·skovÈ p¯edstavenÌ ÑPion˝rsk˝ ö·tekì, kterÈho se zde z˙-
Ëastnily i dÏti z »ernouËku a JevinÏvse

1951 ñ 1. 2. vstoupil v platnost nov˝ ökolnÌ ¯·d
1951 ñ 30. 4. po 15. hodinÏ projel po st·tnÌ silnici Ñza nadöenÈho

povzbuzov·nÌ a m·v·nÌ dÏtÌì cyklistick˝ z·vod Praha ñ
Varöava

1951 ñ 1. 9. bylo dÏtem spolkem ÿÌp p¯ed·no novÏ upravenÈ
h¯iötÏ s kolotoËem a houpaËkami

1952 ñ 7.ñ9. 1. byla provedena revize uËitelskÈ a û·kovskÈ kni-
hovny, jejÌmû ˙Ëelem bylo odstranit knihy t˝kajÌcÌ se Rudolfa
Sl·nskÈho. Ve dvou knih·ch bylo vy¯Ìznuto 9 list˘ s cit·ty
a fotografiemi.

1952 ñ kvÏten ñ zas·zenÌ topol˘ ve spodnÌ Ë·sti pozemku p¯ed
ökolou
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1952 ñ 1. 5. zah·jila Ëinnost Sokolsk· druûina p¯i ökole
1953 ñ 20. 2. zaloûen p¯i ökole Pion˝rsk˝ oddÌl; po marnÈm hle-

d·nÌ vedoucÌho funkci p¯evzala dcera uËitele Eva VöetiËko-
v·; p¯ihl·silo se 13 û·k˘ (44 û·k˘ ve ökole)

1954 ñ 29 û·k˘ se z˙ËastÚuje z·jmovÈho krouûku n·boûenskÈho
1956 ñ ¯ÌdÌcÌ uËitel Karel VelÌmsk˝ byl z politick˝ch d˘vod˘ p¯e-

loûen do Hoöùky
1957 ñ o pr·zdnin·ch byla ve ökole vymÏnÏna okna za nov· a cel·

budova vymalov·na
1957 ñ 10. 10. vypr·vÏl malÌ¯ J. ä. P¯Ìmsk˝ ledËick˝m dÏtem

o svÈ umÏleckÈ pr·ci v ostravsk˝ch dolech. Byly odkoupeny
jeho d¯evoryty Ñ»ern˝ öpalÌËekì

1958 ñ dlaûba na chodbÏ byla vymÏnÏna za teraco, byly zhoto-
veny i teracovÈ schody, o pr·zdnin·ch byly zhotoveny novÈ
schody p¯ed ökolou

1958 ñ 11. 12. ökola podnikla exkurzi do tÈmÏ¯ dokonËenÈho no-
vÈho kravÌna JZD v LedËicÌch

1959 ñ dÏti se 26. 9. z˙Ëastnily estr·dy Ñse str˝Ëkem JedliËkou,
napodobitelem zvÌ¯ecÌch zvuk˘ v Ësl. rozhlaseì na z·mku
v Roudnici

1960 ñ od 1. 9. dostaly vöechny dÏti bezplatnÏ uËebnice a ökolnÌ
pot¯eby

1960 ñ kvÏtenñlistopad ñ otluËena p˘vodnÌ fas·da ökoly a budova
pak novÏ omÌtnuta. Pr·ce prov·dÏli mÌstnÌ zednÌci Toöner,
Emmer, Sypeck˝

1960 ñ srpen ñ vymÏnÏny podlahy ve t¯Ìd·ch a kabinetech za novÈ
d¯evÏnÈ; novÈ okapy

1961 ñ byla zakoupena umyvadla, vÏdra a dûb·ny na vodu; sto-
jany na umyvadla nat¯el na bÌlo pan VladimÌr Volek

1961 ñ ¯Ìjen ñ epidemie infekËnÌ ûloutenky
1962 ñ spolek ÿip novÏ oplotil zahradu a h¯iötÏ u ökoly
1963 ñ na ja¯e spadl ötÌt k˘lny na dvo¯e ökoly ÑsmÏrem ku kostelu,

stÏna pod ötÌtem zatÌm drûÌì
1964 ñ do ökoly byl umÌstÏn televizor ñ ÑdÏti se na program tÏöÌ,

i kdyû nÏkter˝ ne dost upout·v· jejich pozornostì
1964 ñ byla pro z·vadnost uzamËena studna na dvo¯e ökoly, ¯etÌ-

zek a z·mek koupil pan Ji¯Ì Petr·ö
1964 ñ z·¯Ìñ¯Ìjen ñ oprava k˘lny na dvo¯e
1965 ñ pro zdravotnÌ z·vadnost byla vyËerp·na 11 m hlubok·

studna na dvo¯e ökoly, vyËiötÏna, vydesinfikov·na, vymÏ-
nÏna trubka a pÌst, na povrch byl umÌstÏn poklop a vybudo-
v·n odtok

1967 ñ na zahradÏ ökoly byly vykop·ny ovocnÈ stromy, plocha
p¯eor·na a oseta travou

1968 ñ v jednÈ ze t¯Ìd byla upravena tÏlocviËna, zavedena sem
elekt¯ina

1968 ñ do ökoly byl zaveden pÏtidennÌ pracovnÌ t˝den
1968 ñ 28. 10. byla p¯ed budovou MNV zasazena LÌpa svobody
1968 ñ uËitel Gabriel utrpÏl ˙raz p¯i sr·ûce autobusu
1969 ñ bylo za sbÏr lÈËiv˝ch bylin zakoupeno staröÌ pianino
1971 ñ se zaËal do budovy ökoly zav·dÏt vodovod
1972 ñ je novÏ vybudov·no soci·lnÌ za¯ÌzenÌ, ve t¯Ìd·ch upravena

nov· öatna, poloûeno novÈ linoleum
1972 ñ spolek ÿip opravil a nat¯el pletivo plotu kolem h¯iötÏ
1972 ñ byla z¯Ìzena kulturnÌ mÌstnost; okna na chodbÏ byla za-

zdÏna sklenÏn˝mi cihlami; upraveno malÈ jeviötÏ; od ¯edi-
telstvÌ N·rodnÌho divadla v Praze ökola dostala darem dva
reflektory

1973 ñ byl ÑdÌky zkuöenostem, vybour·n vchod z chodby na jeviötÏì
1974 ñ v r·mci Roku ËeskÈ hudby byl ve ökole uspo¯·d·n koncert

v·ûnÈ hudby
1974 ñ byla uskuteËnÏna oprava st¯echy, n·tÏr oken a sk¯ÌnÌ, vy-

malov·ny t¯Ìdy
1974 ñ spadla na ökolnÌ zahradu h¯bitovnÌ zeÔ
1974 ñ 29. 4. zavÌtali do ökoly redakto¯i Ëasopisu ÑAhoj na ne-

dÏliì, kte¯Ì pak napsali o ledËickÈ ökole kr·sn˝ Ël·nek; dÏti
z·roveÚ zÌskaly obr·zek od Radka Pila¯e jako d·rek k MDD

1975 ñ ledËick· ökola informuje obËany o svÈ Ëinnosti pravidel-
n˝mi n·stÏnn˝mi mÏsÌËnÌky

1976 ñ bylo instalov·no ˙st¯ednÌ topenÌ v hodnotÏ 600 tisÌc korun
1976 ñ byl zaveden v˝tvarn˝ krouûek o kter˝ byl obrovsk˝ z·jem
1977 ñ 25. 10. navötÌvila ökolu A. J. Aljechnina, manûelka ruskÈho

voj·ka pochovanÈho na ledËickÈm h¯bitovÏ
1978 ñ 20. 2. koncert KomornÌho orchestru Dvo¯·kova kraje pod

taktovkou V. Maz·Ëka
1978 ñ 19. 10. û·ci se z˙Ëastnili z·jezdu na v˝stavu 600. v˝roËÌ

narozenÌ Karla IV.
1978 ñ 26. 10. byl ve ökole uspo¯·d·n koncert VeltruskÈho kvarteta
1979 ñ 1980 se ökola stala jednot¯ÌdnÌ (1.ñ3. roËnÌk) s poËtem

û·k˘ 20
1980 ñ dÏti vystoupily se sv˝m liter·rnÌm p·smem v domovÏ d˘-

chodc˘ ve Vöestudech
1980 ñ od dubna je poprvÈ v historii ökoly organizov·n plaveck˝

v˝cvik dÏtÌ (MÏlnÌk)
1980 ñ byla upravena ökolnÌ v˝va¯ovna s jÌdelnou, kucha¯ka Jana

Sirov·, vedoucÌ ökolnÌ jÌdelny A. Mrzenov·
1981 ñ ökola je po dvou lÈtech opÏt dvojt¯ÌdnÌ (ale pouze 1. aû

4. roËnÌk)
1981 ñ 8. 9. byly uspo¯·d·ny oslavy 95. v˝roËÌ zaloûenÌ ökoly

v LedËicÌch
1981 ñ ¯editelka ökoly, panÌ Hana Pet¯ÌËkov·, byla vyznamen·na

St¯edoËesk˝m n·rodnÌm v˝borem za dlouholetou Ëinnost
zvl·ötÏ v mimoökolnÌ v˝chovÏ

1982 ñ ¯editelkou ökoly se stala panÌ Miroslava »Ìûkov·
1982 ñ 10. 5. dÏti poprvÈ v historii ökoly jely na ökolu v p¯ÌrodÏ
1983 ñ 3. 10. zah·jen provoz ökolnÌ druûiny (panÌ KratochvÌlov·)
1983 ñ dÏti navötÌvily zvÏ¯inec, kter˝ se zastavil v LedËicÌch
1983 ñ epidemie plan˝ch neötovic, chybÌ vÌce neû 1/3 dÏtÌ
1983 ñ o pr·zdnin·ch ve 2 mÌstnostech dÏtskÈho ˙tulku byly vy-

trh·ny podlahy, poloûeny novÈ a zakryty linoleem
1984 ñ do ökoly nastupuje uËitelka V. äimonov· z Veltrus
1984 ñ do ökoly zaveden telefon, opraveny z·chodky
1984 ñ 12. 10. dÏti sledujÌ cviËenÌ vojensk˝ch sil ätÌt 1984, kterÈ

se uskuteËnilo v ledËickÈm katastru
1986 ñ 27. 9. oslavy 100. v˝roËÌ ökoly
1987 ñ pololetÌ ñ konËÌ z·pisy v kronice ökoly
1987 ñ oprava okap˘ a hromosvod˘, na zahradÏ odstranÏny ovocnÈ

stromy a zas·zeny okrasnÈ jehliËnany
1990 ñ ökolnÌ ˙tulek p¯ejmenov·n na Mate¯skou ökolu
1991 ñ 1992 ñ oprava st¯echy, taöky nahrazeny alukrytem
1993 ñ v pololetÌ do ökoly nastupuje Petr MatiËka jako ¯editel ökoly
1994 ñ v z·¯Ì nastupuje do ökolnÌ druûiny Ivana Plickov·
1994 ñ nakoupeny koberce do t¯Ìd a novÈ lavice
1995 ñ bylo obcÌ vybudov·no novÈ h¯iötÏ s umÏl˝m povrchem

v hodnotÏ 3/4 miliÛnu korun, opraveno a nat¯eno oplocenÌ,
uskuteËnÏny terÈnnÌ ˙pravy a zaset tr·vnÌk
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1996 ñ ökola byla vymalov·na
1996 ñ 2. 9. oslavy 110 let ökoly a 770 let obce
1997 ñ probÏhla gener·lnÌ oprava oken
1998 ñ vybudov·nÌ ¯editelny mÌsto b˝valÈ öatny, snÌûenÌ stropu,

novÈ osvÏtlenÌ
1998 ñ ¯editelkou ökoly se st·v· dosavadnÌ uËitelka, VÏra äimo-

nov·, z Veltrus
1999 ñ novÏ obloûen· öatna, nat¯eny laviËky, instalov·ny ûaluzie

ve t¯Ìd·ch
2000 ñ obec LedËice usiluje o to, aby z˘stala zachov·na mÌstnÌ

m·lot¯ÌdnÌ ökola. ÿeditelka ökoly a starostka obce poû·daly
prost¯ednictvÌm äkolskÈho ˙¯adu Ministerstvo ökolstvÌ
o udÏlenÌ v˝jimky o poËtu û·k˘ na jednu t¯Ìdu.

2000 ñ instalov·ny ûaluzie v tÏlocviËnÏ a v loûnici mate¯skÈ ökoly,
˙pravy zahrady, obnovenÌ plotu, nat¯enÌ pr˘lezek a sklu-
zavky na zahradÏ, v˝sadba ke¯˘ a strom˘, zavedenÌ ve¯ej-
nÈho vodovodu do budovy ökoly, drobnÈ opravy n·bytku,

nov˝ poËÌtaËov˝ stolek a sk¯ÌÚka, nat¯enÌ tabulÌ ve t¯Ìd·ch,
vymalov·nÌ vstupnÌ chodby a ökolnÌ jÌdelny, n·kup ökolnÌch
pom˘cek (z toho jen n·zornÈ tabule st·ly vÌce neû 11 tisÌc
KË), encyklopediÌ ap.

2000 ñ od 1. 9. je zde 5 postupov˝ch roËnÌk˘ ve 2 t¯Ìd·ch, prvnÌ
roËnÌk soutÏûe ve sbÏru PET lahvÌ, prvnÌ slavnostnÌ öerpo-
v·nÌ prvÚ·Ëk˘, odbÏr dotovanÈho mlÈka, profilov·nÌ Zä jako
Zdrav· ökola

2001 ñ rekonstrukce soci·lnÌho za¯ÌzenÌ, instalov·nÌ sprch, rekon-
strukce osvÏtlenÌ ve t¯Ìd·ch a tÏlocviËnÏ, nat¯enÌ radi·tor˘
a trubek ve t¯Ìd·ch, v˝mÏna podlahy v tÏlocviËnÏ, osvÏtlenÌ
ökolnÌho h¯iötÏ, rekonstrukce ökolnÌ kuchynÏ, vymalov·nÌ
celÈ ökoly, obnova fas·dy ökoly

2001 ñ 29. 9. ñ Oslavy 775 let obce a 115. v˝roËÌ otev¯enÌ ökoly ñ
koncert v kostele, kulturnÌ vystoupenÌ dÏtÌ, staroËesk˝ jar-
mark, v˝stava o historii LedËic, otev¯enÌ muzea ökoly
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ÿeditelÈ ökoly v LedËicÌch
1886ñ1899 Josef Plafs
1889ñ1925 Alois Saidl
1925ñ1926 Miroslav Richter
1926ñ1936 Rudolf KuöiËka
1936ñ1937 Karel VelÌmsk˝
1937ñ1948 V·clav Kol·¯
1948ñ1955 Karel VelÌmsk˝

1956ñ1957 Marie VöetiËkov·
1957ñ1967 Jaroslav Gabriel
1967ñ1982 Hana Pet¯ÌËkov·
1982ñ1993 Miroslava »Ìûkov·
1993 (pololetÌ) ñ 1998 Petr MatiËka
1998 VÏra äimonov·

PoËet û·k˘ ve ökole
rok 1886 1890 1892 1895 1907 1908 1913 1921 1924 1927 1931 1936
poËet 122 139 156 161 187 192 223 155 125 110 132 119

rok 1943 1948 1957 1963 1968 1978 1982 1993 1995 1997 2000 2001
poËet 89 45 44 42 42 33 36 28 30 29 25 29

T¯ebaûe Ñrodn˝ listì naöÌ ökoly ËÌt· pln˝ch 115 let, uvnit¯
m· modernÌ vybavenÌ srovnatelnÈ s mnohem mladöÌmi
ökolami. Mimo¯·dnÏ d˘leûit· je pro ni podpora obce, jako
z¯izovatele. A to nejen podpora finanËnÌ a materi·lnÌ, ale
p¯edevöÌm nesmÌrn· podpora mor·lnÌ. äkola se v LedËicÌch
stala nejv˝znamnÏjöÌ budovou. Je jejich dobrou vizitkou

a doslova z·kladem vesnickÈho ûivota, neboù se tu po¯·dajÌ
mnoh· kulturnÌ a spoleËensk· setk·v·nÌ. Dodnes je ve
ökole uchov·v·n letit˝ n·pis, kter˝ znÌ:

ÑJsem tvoje ökola, tv˘j druh˝ domov. Jsem hodnÏ star·.
Neubliûuj mi. ChraÚ mne! Cel˝ ûivot na mne budeö
vzpomÌnat.ì


